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3. SITUACIÓN Y RESULTADOS DE LAS FINANZAS DEL SECTOR PÚBLICO 
A DICIEMBRE 1 DE 2001 
 
 
3.1. INTRODUCCIÓN 
 
La situación económica y financiera del sector público colombiano, se constituye en un cuadro de 
referencia global para la economía, por su dimensión y la naturaleza de los saldos financieros que 
se presentan. Esta situación consolidada del Estado Colombiano se encuentra conformada por las 
cifras económicas y financieras del nivel nacional, del Banco central y de los entes territoriales, 
donde se refleja el carácter de sus dinámicas y contribuyen a la formación de un cuadro final de 
balance a 31 de diciembre de 2001. 
 
 
3.2. COBERTURA DE LA INFORMACIÓN 
 
La Contaduría General de la Nación – CGN a diciembre 31 de 2001 registra en su base de datos 
3.101 entidades del Sector Público Colombiano, de las cuales se consolidó información de  2.687, 
equivalente al 87,0% del total. 
 
De las 372 entidades que conforman el nivel nacional, la totalidad envió y validó información 
financiera. Por su parte, de las 2.729 entidades del nivel territorial, 2.526 enviaron información 
financiera para un cumplimiento del 90.8%, pero validaron y consolidaron 2.315 que equivale al 
84.8%. 
 
Adicionalmente de las 3.101 entidades del sector público, la CGN ha seleccionado a 413 entidades 
como muestra representativa, dada la magnitud de sus cifras dentro del universo y la importancia 
que ellas representan. Esta muestra esta constituida por 182 entidades del Nivel Nacional y 231 del 
Nivel Territorial; la información de estas entidades fue incorporada en su totalidad en el presente 
informe. 
 
3.2.1. CRITERIO DE SELECCIÓN DE LA MUESTRA  
 
De acuerdo con múltiples pruebas realizadas se ha concluido que el diseño de muestreo que mejor 
se ajusta a las condiciones de la estimación de componentes del balance y el flujo de los ingresos, 
gastos y déficit del sector público como un todo, es el de muestreo aleatorio simple estratificado.  
De manera conjunta, la metodología implementada garantiza que la información de cada estrato 
tenga la menor dispersión y por lo tanto, que su coeficiente de variación tienda a ser menor. Vale 
destacar que una vez conformada la muestra, fue evaluada por la Dirección del Sistema Nacional 
de Información y Estadística - SNIE del Departamento Nacional de Estadísticas -DANE.  
 
Partiendo de un universo de 3101 entidades que conforman la base contable de datos de la CGN a 
31 de diciembre de 2001, los principales criterios de selección tanto  de entidades como de 
variables, se presentan suscintamente a continuación: 
 



 

 2 

3.2.1.1. Aspectos Generales 
 
3.2.1.1.1. Variables de estudio 
 
Las variables que se trataron para realizar la selección de las entidades, comprenden el total de 
ingresos y pagos (todas sus variables componentes) con su respectiva diferenciación entre 
corrientes y de capital, igualmente la relación de activos y pasivos para determinación de la deuda,  
con cifras  observadas  al 31 de diciembre de 2000 ( ver esquema). Lo anterior, a diferencia de una 
muestra previa, también calculada por la  CGN,  en la cual se seleccionaron como elemento 
principal los gastos, sin embargo, es de anotar que en el resultado total de entidades se encontró 
un 73% de coincidentes entre las dos muestras. 

 
3.2.1.1.2. Dispersión de los datos 
 
Es necesario tener en cuenta la diversidad de entidades que conforman el Sector Público 
Colombiano y la dispersión en sus datos, lo cual representa un obstáculo para obtener  márgenes 
de error pequeños, lo anterior conlleva a tomar un gran número de entidades, lo cual en algunos 
casos corresponde a “centros de consolidación completos”, obteniéndose cobertura total pero no la 
indispensable representatividad. 
 
Como se trató anteriormente y dirigido a obviar los inconvenientes mencionados en la selección, se 
optó por el método de Muestreo Aleatorio Estratificado, el cual exige que se divida el universo en 
subgrupos o estratos, que en este caso, comprende  los centros de consolidación determinados por 
la clasificación institucional. 

VARIABLES DE ESTUDIO

   (1) ACTIVO

(2) INGRESOS

(3) PASIVO

(4) GASTOS

(5) INGRESO

(6) PAGOS

(7) DEUDA

(8) INGRESOS

(9) COSTOS Y
PAGOS

DEUDA MÉTODO CAUSACIÓN DEUDA  MÉTODO
CAJA

ECUACIÓN DE LAS VARIABLES
(1) - (2) = (5)            (3) - (4) = (6)

(5) - (6) = (7)

ECUACIÓN DE LAS
VARIABLES
(8) - (9) = (7)
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3.2.1.1.3. Entidades de inclusión forzosa 
 
Para extraer de cada centro una muestra representativa además de la selección a través del 
muestreo, se incluyó  la llamada “Unidad de Inclusión Forzosa”, esto ha permitido que entidades de 
gran tamaño y significación dentro de su estrato necesariamente estén integrando la muestra. Para 
el resto de entidades, se estableció un porcentaje mínimo de participación del 90% sobre el total, 
en cada centro de consolidación. 
 
3.2.1.1.4. Nivel de cumplimiento 
 
Igualmente, es necesario contemplar la regularidad con que cada entidad rinde su información 
contable básica, por lo tanto en la muestra no se tuvieron en cuenta aquellas que no presentaban 
continuidad, con el objeto de garantizar un buen nivel de información disponible para cada 
trimestre. 
 
Con los anteriores criterios, la muestra definitiva quedó estructurada así: 
 

 
 

3.3. ESTADOS CONTABLES CONSOLIDADOS DEL SECTOR PÚBLICO 
 
3.3.1. BALANCE GENERAL 
 
La situación financiera del Sector Público colombiano a diciembre de 2001, presenta  bienes y 
derechos por $255.296,0 MM, los cuales se incrementaron en 7,5% respecto a diciembre de 2000, 
equivalente a $17.719,5 MM. Estos activos se encuentran financiados en un 77,9% con recursos de 
terceros, mientras que con recursos propios se financia el 21,6%, relación que desmejoró  con la 
del año anterior, al disminuir en 9.9 puntos ya que la financiación con recursos propios era del 
31.2%. 

ENTIDADES NO
FINANCIERAS

156

EMPRESAS
37

GOBIERNO
GENERAL

119

EMPRESAS
SOCIALES

DEL ESTADO
1

EMPRESAS 
INDUSTRIALES

Y COMERCIALES
12

SERVICIOS
PUBLICOS

21

SOCIEDADES 
DE ECONIMIA

MIXTA
3

ADMINISTRACION
CENTRAL

45

ADMINISTRACION
DESCENTRALIZADA

63

ENTIDADES
DE SEGURIDAD

SOCIAL
11

ENTES
AUTONOMOS

32

ENTES
DESCENTRALI-

ZADOS
31

Centros de Consolidación
CGN - Muestra de Entidades

FINANCIERO
26

NO FINANCIERO
156

FINANCIERO
9

NO FINANCIERO
222

SECTOR
PUBLICO

413

NACIONAL
182

TERRITORIAL
231

ENTIDADES 
FINANCIERAS 

DE NO DEPOSITO
9

CAJAS DE
VIVIENDA

3

FIDUCIARIAS
1

FONDOS
4

OTROS
1

BANCO
CENTRAL

1

ENTIDADES 
FINANCIERAS 
DE DEPOSITO

11

ENTIDADES 
FINANCIERAS 

DE NO DEPOSITO
16

BANCOS 
6

OTRAS
ENTIDADES

3

FOGACOOP
2

FOGAFIN
3

CAJAS DE
VIVIENDA 

2

FIDUCIARIAS
3

FONDOS
3

FONDOS DE
GARANTIAS

5

OTROS
3

ENTIDADES 
NO FINANCIERAS 

222

ADMINISTRACION
CENTRAL

123

ADMINISTRACION
DESCENTRALIZADA

28

ENTIDADES
DE SEGURIDAD

SOCIAL
3

ENTES SUPRA
5

EMPRESAS
SOCIALES

DEL ESTADO
20

EMPRESAS 
INDUSTRIALES
Y COMERCIALES

23

SERVICIOS
PUBLICOS

13

SOCIEDADES 
DE ECONIMIA

MIXTA
9

EMPRESAS
SUPRA

3

EMPRESAS
68

GOBIERNO
GENERAL

154

ENTES 
AUTONOMOS

10

ENTES
DESCENTRALIZA

DOS
13
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Por su parte, las obligaciones con 
terceros del Sector Público al cierre 
del periodo, ascendieron a la suma 
de $198.823,3 MM, presentando un 
aumento en $36.424,7 MM, es 
decir, del 22,4%1.  
 
Como consecuencia de lo anterior, 
el patrimonio público presenta a 
diciembre 31 de 2001 un valor de 
$55.196,5 MM, equivalente a un 
28,8% del PIB, observándose una 
disminución con referencia al valor reportado en el 2000, en $18.949,7 MM, que en términos 
relativos corresponde al 25,6%, es decir, el incremento de los activos en un 7,5% confrontado con 
la mayor expansión de los pasivos en el 22,4%, explica la reducción en el patrimonio público para 
el año 2001. 
 
3.3.1.1. Activo 
 
Del total de activos consolidados del sector público a diciembre 31 de 2001, la suma de $77.268,8 
MM corresponden a la porción corriente representando el 30,3%, y $178.027,2 MM corresponden a 
activos no corrientes, que en términos relativos asciende al 69,7%. 
 
Los activos corrientes presentaron un 
incremento  de 16,4 %, en relación 
con los registrados en el año 2000 y 
están conformados principalmente, 
por Inversiones (12,9%), Deudores 
(8,5%) y Efectivo (5,8%); siendo las 
Inversiones, los otros activos y el 
efectivo los rubros que alcanzaron 
mayores crecimientos, al variar en un 
25.6%, 22,6% y 13.8% 
respectivamente. 
  
El activo no corriente se encuentra 
representado básicamente en 
propiedades, planta y equipo con el 23,5%, en recursos naturales y del ambiente y en otros activos 
de largo plazo que participan con una proporción similar del 13,8%. 
 
Las propiedades, plantas y equipo en el sector público para el 2001, se incrementan en $519,5 MM, 
que representa apenas un 0,9% con respecto al saldo del año anterior, para mostrar un saldo final 
de $59.911,7 MM, los otros activos, crecieron un 9,9%, es decir en $3.176,1 MM, al cerrar en 
$35.283,5 MM. Al contrario, los recursos naturales y del ambiente descienden en una cifra de 
$3.156,1 MM, es decir el 8,2%, al finalizar el 2001 registrando un valor de $35.186,8 MM.  

                                                                 
1 Este ritmo de crecimiento de los pasivos, confrontado con lo que exhibe la expansión del activo, moldea la 
compleja situación actual, en que se debaten las finanzas estatales.   

Cuadro 3-1
SECTOR PUBLICO

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO
31 DE DICIEMBRE DE 2001

Miles de millones de pesos
Dic-2001 Dic-2000 Variación

Valor Part. % Valor Part. % Absoluta % %PIB

TOTAL ACTIVO 255,296.0 100.0 237,576.6 100.0 17,719.4 7.5 133.1
ACTIVO CORRIENTE 77,268.9 30.3 66,358.3 27.9 10,910.6 16.4 40.3
ACTIVO NO CORRIENTE 178,027.2 69.7 171,218.3 72.1 6,808.9 4.0 92.8
TOTAL PASIVO 198,823.4 77.9 162,398.7 68.4 36,424.7 22.4 103.6
PASIVO CORRIENTE 72,460.0 28.4 58,585.0 24.7 13,875.0 23.7 37.8
PASIVO NO CORRIENTE 126,363.3 49.5 103,813.6 43.7 22,549.7 21.7 65.9
INTERÉS MINORITARIO 1,276.2 0.5 1,031.7 0.4 244.4 23.7 0.7
INTERES MINORITARIO 1,276.2 0.5 1,031.7 0.4 244.4 23.7 0.7
PATRIMONIO 55,196.5 21.6 74,146.2 31.2 -18,949.7 -25.6 28.8

TOTAL PASIVO + INTERES 
MINORITARIO + PATRIMONIO 255,296.0 100.0 237,576.6 100.0 17,719.4 7.5 133.1

Cuadro 3-2

Miles de millones de pesos
CLASES DE ACTIVO

VALOR part.
%

VALOR part.

%
  Absoluta %

% PIB

2001

EFECTIVO 14,682.4 5.8 12,898.3 5.4 1,784.1 13.8 7.7

INVERSIONES 32,918.0 12.9 26,215.0 11.0 6,703.0 25.6 17.2

RENTAS POR COBRAR 3,525.3 1.4 3,336.0 1.4 189.3 5.7 1.8
DEUDORES 21,628.5 8.5 21,144.8 8.9 483.7 2.3 11.3
INVENTARIOS 2,613.5 1.0 2,507.0 1.1 106.5 4.2 1.4
OTROS ACTIVOS 3,279.4 1.3 2,675.9 1.1 603.5 22.6 1.7
SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS ACTIVOS -1,279.9 -0.5 -2,418.8 -1.0 1,138.9 -47.1 -0.7
SALDOS POR CONCILIAR EN INVERSIONES PATRIMONIO -98.3 0.0 0.0 0.0 -98.3 -0.1
ACTIVO CORRIENTE 77,268.8 30.3 66,358.1 27.9 10,910.7 16.4 40.3

INVERSIONES 8,221.2 3.2 5,586.7 2.4 2,634.5 47.2 4.3

RENTAS POR COBRAR 876.6 0.3 744.9 0.3 131.7 17.7 0.5

DEUDORES 21,293.7 8.3 19,740.5 8.3 1,553.2 7.9 11.1
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 59,911.7 23.5 59,392.2 25.0 519.5 0.9 31.2
BIENES DE BENEFICIO Y USO PÚBLICO E HISTÓRICOS 23,170.3 9.1 21,159.2 8.9 2,011.1 9.5 12.1
RECURSOS NATURALES Y DEL AMBIENTE 35,186.8 13.8 38,342.9 16.1 -3,156.1 -8.2 18.3
OTROS ACTIVOS 35,283.5 13.8 32,107.4 13.5 3,176.1 9.9 18.4
SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS ACTIVOS -1,539.9 -0.6 -549.7 -0.2 -990.2 180.1 -0.8
SALDOS POR CONCILIACIÓN EN TES 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 *…* 0.0
SALDOS POR CONCILIAR EN INVERSIONES PATRIMONIO -4,376.7 -1.7 -5,305.8 -2.2 929.1 -17.5 -2.3
ACTIVO NO CORRIENTE 178,027.2 69.7 171,218.3 72.1 6,808.9 4.0 92.8

TOTAL ACTIVO 255,296.0 100 237,576.5 100 17,719.6 7.5 133.1

SECTOR PUBLICO
EXTRUCTURA DEL ACTIVO
31 DE DICIEMBRE DE 2001

Dic-2001 Dic-2000   Variación
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3.3.1.2. Pasivo 
 

Del total registrado al 31 de 
diciembre de 2001, el 63,6%, 
es decir la suma de 
$126.363,3 MM, presenta  un 
vencimiento para su pago 
superior a un año (largo 
plazo), mientras que el 
pasivo de corto plazo ó 
pasivo corriente, con un valor 
de $72.460,0 MM, representa 
el 36,4% del total de las 
obligaciones y exigibilidades.  
 
El pasivo corriente presentó 
una variación del 23,7% con 
relación al año anterior y se 
concentra principalmente en 

las operaciones de banca central y entidades financieras en un 12,5%, en operaciones de crédito 
público con el 8,8% y en cuentas por pagar que representa el 7,3%. Es importante advertir que el 
crecimiento alcanzado por las operaciones de crédito público en un 91,5%, se ve levemente 
atenuado por la disminución en las obligaciones financieras en un 26,0% y de otros bonos y títulos 
emitidos con un 9,5%. Finalmente, las operaciones de banca central y entidades financieras 
aumentaron un 8,3%, con una cifra de $1.906,4 MM. Otros renglones que presentaron 
crecimientos importantes, son los pasivos estimados en un 45.8% y los otros pasivos con el 29,2%. 
 
En el pasivo no corriente del sector público se confirma una participación del 63,6% de las 
obligaciones con terceros, conservando el nivel respecto a la posición derivada del 2000 y se 
encuentra representado básicamente en operaciones de crédito público de largo plazo, en un 
33,5%, alcanzando la cifra de $66.632,3 MM, y en pasivos estimados que le representan un 22,7%, 
con un valor de $45.202,6 MM. Los otros pasivos, corresponden a un 6,8%, con un valor de 
$13.601,4 MM. 
 
El comportamiento de las cuentas, muestra a las operaciones de crédito público con un incremento 
del 12,4%, donde en el 2001 se asumieron nuevas obligaciones por $7.348,5 MM. Cabe reseñar la 
disminución del financiamiento por otros bonos y títulos de emisión, que caen respecto al saldo del 
2000 en 77,8%, quedando como saldo para el 2001 $988,1 MM. 
 
Los pasivos estimados no corrientes en concordancia a lo que presentan en el corto plazo, 
aumentan en un 20,7%, y muestran un saldo de $45.202,6 MM.  
 
Finalmente se corrobora la disminución de saldos por conciliar respecto al 2000, en 19,7%, 
mostrando un monto negativo por -$5.902,2 MM, y el crecimiento generado en la denominación 
otros pasivos por 143,5%, en una cifra de $13.601,4 MM, como saldo del 2001. 
 
3.3.1.3. Interés Minoritario 
 
El interés minoritario neto del Sector Público a diciembre 31 de 2001, ascendió a la suma de 
$1.276,2 MM, como participación de terceros, que financia en 0,5% la totalidad de bienes y 
derechos, porcentaje ligeramente mayor frente al financiamiento del año 2000, apreciándose una 

cuadro 3-3

Miles de millones de pesos
CLASES DE  PASIVO

VALOR part .  
%

VALOR part. 
%   Absoluta    %

%  P I B  
2 0 0 1

OP. DE BANCA CENTRAL Y ENT. FINANCIERAS 24,777.4 12.5 22,871.0 14.1 1,906.4 8.3 12.9
OPERACIONES DE CRÉDITO PÚBLICO 17,519.1 8.8 9,149.7 5.6 8,369.4 91.5 9.1
OBLIGACIONES FINANCIERAS 3,617.3 1.8 4,889.9 3.0 -1,272.6 -26.0 1.9
CUENTAS POR PAGAR 14,491.5 7.3 13,973.3 8.6 518.2 3.7 7.6
OBL. LABORALES Y DE SEG. SOCIAL INTEGRAL 3,341.4 1.7 3,080.6 1.9 260.8 8.5 1.7
OTROS BONOS Y TÍTULOS EMITIDOS 2,634.2 1.3 2,912.3 1.8 -278.1 -9.5 1.4
PASIVOS ESTIMADOS 5,606.2 2.8 3,845.4 2.4 1,760.8 45.8 2.9
OTROS PASIVOS 3,740.2 1.9 2,895.1 1.8 845.1 29.2 1.9
SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS PASIVOS -3,267.3 -1.6 -5,032.3 -3.1 1,765.0 -35.1 -1.7
PASIVO CORRIENTE 72,460.0 36.4 58,585.0 36.1 13,875.0 23.7 37.8

OP. DE BANCA CENTRAL Y ENT. FINANCIERAS 30.0 0.0 0.0 0.0 30.0
OPERACIONES DE CRÉDITO PÚBLICO 66,632.3 33.5 59,283.8 36.5 7,348.5 12.4 34.7
OBLIGACIONES FINANCIERAS 3,639.5 1.8 4,904.7 3.0 -1,265.2 -25.8 1.9
CUENTAS POR PAGAR 1,828.4 0.9 1,878.3 1.2 -49.9 -2.7 1.0
OBL. LABORALES Y DE SEG. SOCIAL INTEGRAL 343.3 0.2 368.0 0.2 -24.7 -6.7 0.2
OTROS BONOS Y TÍTULOS EMITIDOS 988.1 0.5 4,442.5 2.7 -3,454.4 -77.8 0.5
PASIVOS ESTIMADOS 45,202.6 22.7 37,449.2 23.1 7,753.4 20.7 23.6
OTROS PASIVOS 13,601.4 6.8 5,586.1 3.4 8,015.3 143.5 7.1
SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS PASIVOS -5,902.2 -3.0 -7,347.6 -4.5 1,445.4 -19.7 -3.1
SALDOS POR CONCILIACION EN TES 0.0 0.0 -2,157.8 -1.3 2,157.8 -100.0 0.0
SALDOS POR CONCILIAR TITULOS FOGAFIN 0.0 0.0 -593.5 -0.4 593.5 -100.0 0.0
PASIVO NO CORRIENTE 126,363.3 63.6 103,813.6 63.9 22,549.7 21.7 65.9

TOTAL PASIVO 198,823.3 100.0 162,398.6 100.0 36,424.7 22.4 103.6

INTERES MINORITARIO PRIVADO 1,276.2 0.5 1,031.7 0.4 244.5 23.7 0.7

 TOTAL INTERES MINORITARIO 1,276.2 0.5 1,031.7 0.4 244.5 23.7 0.7

SECTOR PUBLICO
EXTRUCTURA DEL PASIVO E  INTERES MINORITARIO

31 DE  DICIEMBRE DE  2001

Dic-2001 Dic-2000   Variación
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expansión en las cifras de un 23,7%, que representa un aumento de $244,5 MM, el cual es mayor 
frente a la expansión surtida en el financiamiento con terceros. 
 
Este monto se concentra  básicamente en el sector público no financiero, donde el saldo alcanza un 
valor de $1.157,3 MM, correspondiendo principalmente en el sector de empresas no financieras, 
destacándose para las empresas de servicios públicos, en un valor de $794,1 MM.   
 
3.3.1.4. Patrimonio: 
Estado de Cambios en el 
Patrimonio 
 
Con corte a 31 de diciembre 
del año 2001, el patrimonio 
público presenta un saldo 
total de $55.196,5MM, 
distribuida en $54.175,5 MM 
(98.2%) para la Hacienda 
Pública, $21.438,6 MM (38.8%) para el patrimonio institucional y unos resultados consolidados 
negativos del orden de -$20.417,6MM (-34.3%). 
 
Para este año, el patrimonio muestra una disminución del 25.6% como consecuencia de los 
descensos en las cuentas representativas de la Hacienda Pública en cuantía de $23.094,4 MM 
(29,9%) y las cuentas de patrimonio institucional, por $892,1 MM, y por los resultados negativos 
del ejercicio, que presenta una leve recuperación con una variación de –19,8% frente al año 
anterior que en cifras corresponde a $5.036,9 MM, lo que trae como consecuencia un valor total del 
déficit de $20,417,6 MM. 
 

La variación del patrimonio público 
en el último año, incide el PIB en -
9,9%, dado su menor valor para el 
2001, en donde los incrementos de 
las cuentas patrimoniales públicas 
ascienden a $11.690,1 MM, 
originados principalmente de la 
recuperación en los resultados 
consolidados del ejercicio, 
actuando como menor medida 
sobre el déficit en un valor de 
$5.036,9 MM, seguido por el 
superávit por participación 
patrimonial en $4.162,2 MM, y el 
superávit del Banco Central en 
$1.077,5 MM.  
 
Contrario, se tiene la incidencia de 
las disminuciones patrimoniales, 
que suman $30.639,8 MM, 

Cuadro 3-5

SALDO PATRIMONIO A DICIEMBRE 31 DE 2000 74,146.2

MOVIMIENTOS DURANTE 2001

INCREMENTOS: 11,690.1 100.0

RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL EJERCICIO 5,036.9 43.1
SUPERÁVIT POR EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN 
PATRIMONIAL

4,162.2 35.6

SUPERÁVIT BANCO CENTRAL 1,077.5 9.2

RESTO DE RUBROS 1,413.5 12.1

DISMINUCIONES: -30,639.8 100.0

CAPITAL FISCAL -13,985.4 45.6

PATRIMONIO PÚBLICO INCORPORADO -11,113.4 36.3

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES -2,455.8 8.0

RESTO DE RUBROS -3,085.2 10.1
INCREMENTO NETO -18,949.7

SALDO PATRIMONIO A DICIEMBRE 31 DE 2001 55,196.5

% PART.

MILES DE MILLONES DE PESOS 

REPUBLICA DE COLOMBIA

CONTADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN

ESTADO CONSOLIDADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

SECTOR PÙBLICO A DICIEMBRE 31DE 2001

Cuadro 3-4
SECTOR PUBLICO

ESTRUCTURA DEL PATRIMONIO
31 DE DICIEMBRE DE 2001

Miles de millones de pesos
Dic-2001 Dic-2000 Variación

Valor Part. % Valor Part. % Absoluta % %PIB

HACIENDA PÚBLICA 54,175.5 98.2 77,269.9 104.2 -23,094.4 -29.9 28.2
PATRIMONIO INSTITUCIONAL 21,438.6 38.8 22,330.7 30.1 -892.2 -4.0 11.2
RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL 
EJERCICIO -20,417.6 -37.0 -25,454.5 -34.3 5,036.9 -19.8 -10.6
TOTAL PATRIMONIO 55,196.5 100.0 74,146.2 100.0 -18,949.7 -25.6 28.8
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originadas principalmente en el menor valor del capital fiscal por -$13.985,4 MM, del patrimonio 
público incorporado por $-11.113,4 MM2, y los resultados de ejercicios anteriores que disminuyeron 
el patrimonio en -$2.455,8 MM. 
  
3.3.1.5. Cuentas de Orden 
 
Las cuentas de Orden en el Sector Público a 31 de Diciembre de 2001, muestran partidas referidas 
a los hechos o circunstancias que pudieran eventualmente afectar la situación financiera de las 
entidades que conforman el sector. Estas cuentas muestran que las de orden deudoras con un 
saldo de $209.329,2 MM, presentan un descenso respecto al año anterior de 6,3%, por valor de 
$14.063,5 MM y están constituidas en  Derechos contingentes por valor de $74.628,2 MM, 
Deudoras fiscales por $27.933,1 
MM y de Control por $106.767,9 
MM.  
    
De otra parte, las cuentas de 
Orden Acreedoras alcanzan una 
cifra de $248.302,1 MM, logrando 
disminuirse un 84,1% respecto al 
año anterior, lo que en valores 
representa $1.316,190,5 MM, 
incidencia de carácter significativo 
se constituyen como Responsabilidades contingentes por valor de $151.426,7 MM, acreedoras 
fiscales por $8.856,4 MM y acreedoras de Control por $88.019,0 MM.  
 
3.3.2. RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL. 
 
 Al realizar el análisis del Estado de Actividad Financiera, Económica y Social por el año terminado 
al 31 de diciembre de 2001 para el sector público Colombiano, es importante mostrar en forma 
separada, tanto el resultado neto de la gestión operativa, producto de comparar los ingresos, 
gastos y costos regulares, como el resultado de la gestión no operativa, que relaciona ingresos y 
gastos no regulares. 
 
En el resultado operacional no 
se incluyen las transferencias a 
terceros ni las operaciones 
interinstitucionales, ya que se 
incorporan en un grupo 
separado dentro de la 
estructura del estado de 
Actividad financiera, económica 
y Social. 
 
3.3.2.1. Resultado 
Operacional 
 
El resultado del ejercicio 
operacional del sector público 
colombiano del año 2001 por 

                                                                 
2 Interviene en la depuración de activos de propiedad, planta y equipos, y lo que se trae como resultados (deficitarios) del 
ejercicio, trasladados como capital fiscal, y de aquellas incorporaciones de “inversiones negativas” de algunas entidades de 
traslado a capital fiscal.  

cuadro 3-6

Miles de millones de pesos
CLASES DE CUENTA

DE ORDEN VALOR part. % VALOR part. %   Absoluta    % % PIB 2001

Derechos contingentes 74,628.2 35.7 58,196.3 26.1 16,431.9 28.2 38.9
Deudoras fiscales 27,933.1 13.3 21,389.6 9.6 6,543.5 30.6 14.6
Deudoras de control 106,767.9 51.0 143,806.8 64.4 -37,038.9 -25.8 55.6
TOTAL DEUDORAS 209,329.2 100.0 223,392.7 100.0 -14,063.5 -6.3 109.1
Responsabilidades contingentes 151,426.7 61.0 1,465,080.6 93.6 -1,313,653.9 -557.4 *…*
Acreedoras fiscales 8,856.4 3.6 6,428.0 0.4 2,428.4 0.8 3,999.6
Acreedoras de control 88,019.0 35.4 92,984.0 5.9 -4,965.0 -4.7 *…*
TOTAL ACREEDORAS 248,302.1 100.0 1,564,492.6 100.0 -1,316,190.5 -84.1 129.4

SECTOR PUBLICO
EXTRUCTURA DE LAS CUENTAS DE ORDEN

31 DE DICIEMBRE DE 2001

Dic-2001 Dic-2000   Variación

cuadro 3-7

Miles de millones de pesos
CLASES DE CUENTA

VALOR part. 
%

VALOR part. 
%

  Absolut
a    

%
% PIB 
2001

INGRESOS OPERACIONALES 82,408.6 95.7 83,101.5 92.6 -692.9 -0.8 43.0

GASTOS OPERACIONALES 73,195.1 85.0 88,983.3 99.2 -15,788.2 -17.7 38.1

COSTO DE VENTAS 31,268.0 36.3 20,564.9 22.9 10,703.1 52.0 16.3
RESULTADO OPERACIONAL -22,054.5 -25.6 -26,446.7 -29.5 4,392.2 -16.6 -11.5

    INGRESOS NO OPERACIONALES 6,183.8 7.2 4,937.9 5.5 1,245.8 25.2 3.2

    GASTOS NO OPERACIONALES 1,191.6 1.4 3,757.5 4.2 -2,565.9 -68.3 0.6

RESULTADO NO  OPERACIONAL 4,992.2 5.8 1,180.4 1.3 3,811.8 322.9 2.6
    TRANSFERENCIAS RECIBIDAS 70.4 0.1 350.7 0.4 -280.3 -79.9 0.0

    SALDOS POR CONCILIAR TRANSFERENCIAS -2,232.8 -2.6 0.0 0.0 -2,232.8 *…* -1.2

    OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 51.5 0.1 288.3 0.3 -236.8 -82.1 0.0

    SALDOS POR CONCILIAR OP. INTERINSTITUCIONALES (DB) -507.6 -0.6 0.0 0.0 -507.6 *…* -0.3
    TRANSFERENCIAS GIRADAS 1,050.7 1.2 1,912.9 2.1 -862.2 -45.1 0.5

    OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 13.0 0.0 150.6 0.2 -137.6 -91.4 0.0

RESULTADO TRANFERENCIAS Y OP.INTERINSTITUCIONALES -3,682.2 -4.3 -1,424.4 -1.6 -2,257.8 158.5 -1.9

RESULTADO DE LA ACTIVIDAD -20,744.6 -24.1 -26,690.7 -29.7 5,946.2 -22.3 -10.8
EFECTO NETO POR EXPOSICIÓN A LA INFLACIÓN 94.2 0.1 1,042.5 1.2 -948.4 -91.0 0.0

RESULTADO DESPUES DE AJUSTES POR INFLACIÓN -20,650.3 -24.0 -25,648.2 -28.6 4,997.9 -19.5 -10.8

PARTICIPACIÓN DEL INTERÉS MINORITARIO EN LOS RESULTADOS -232.7 -0.3 -193.7 -0.2 -39.0 20.1 -0.1

RESULTADO DEL EJERCICIO -20,417.6 -23.7 -25,454.5 -28.4 5,036.9 -19.8 -10.6

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA Y SOCIAL

  Variación

* Calculado como porcentaje de los Ingresos totales, los cuales ascendieron en el 2001 a $86.068,1  MM    y en el 2000 fueron de 
$89.720,9 MM.

SECTOR PUBLICO

31 DE DICIEMBRE DE 2001

Dic-2001 Dic-2000
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valor negativo de $20.054,5 MM que se obtiene al restar de los ingresos operaciones ($82.408,6 
MM) los gastos operacionales ($73.195,1 MM) y los costos de ventas y operación ($31.268,0 MM), 
presenta una disminución del 16,6% con relación al mismo resultado del año anterior, determinado 
en $-26.446,7 MM.  
 
3.3.2.1.1. Ingresos Operacionales 
 
Como se había advertido, los Ingresos Operacionales del sector Público ascendieron en el año 2001 
a la suma de $82.408,6 MM, incidiendo el 43,0 del PIB, presentado una disminución de un 0,8% 
respecto al periodo anterior.  
  
Los ingresos de operación 
con el mayor peso, 
corresponden a los de 
carácter fiscal con el 
37,3% de 
representatividad, para un 
valor que asciende a 
$32.132,4 MM. Estos 
ingresos corresponden en 
su mayoría a ingresos 
tributarios por valor de 
$32.871,8 MM, en 
contraste con los no 
tributarios por valor de 
$4.499,2 MM y rentas 
parafiscales por la suma 
de $854,2 MM, los que se hallan discriminados en Impuesto al valor agregado IVA, Impuesto de 
renta y complementarios, Aduanas y recargos, gasolina, ACPM y finalmente, por Impuesto de 
timbre nacional, valores que se ven disminuidos por las devoluciones y descuentos que alcanzan 
una cifra de $10.397,8  MM. 
 
Los Ingresos no Tributarios sumaron para el año 2001 $4.449,3 MM y se encuentran representados 
en sanciones, regalías, compensaciones monetarias, tasas, peajes e intereses.  
 
Un segundo renglón, corresponde a los Ingresos por venta de servicios que alcanzan a los 
$24.415,8 MM, con una participación del 28,4% del total de los Ingresos de Operación. En la 
dinámica de la cuenta no se evidencian grandes cambios, manteniendo estable su impacto sobre el 
PIB que es el 12,7%.  
 
En tercer término, tenemos los ingresos obtenidos por venta de bienes por $9.769,8 MM, con una 
participación en los ingresos de operación del 11,4%, lo cuál representa cierta declinación respecto 
al año 2000, ya que representaba el 12,1%.  
 
Finalmente, los otros Ingresos operacionales por valor de $14.325,5 MM constituyen el 16,6% del 
total de los Ingresos operativos, cifra que no incluye ingresos extraordinarios, muestra una 
disminución respecto al 2000 del 22,4%. Se encuentran constituidos principalmente en ingresos 
financieros por $9.305,7 MM, que en suma representan los rendimientos provenientes de las 
inversiones o depósitos efectuados en moneda Nacional y extranjera por los entes públicos, 
acompañados de la prestación de servicios de crédito prestados. Le siguen los ajustes de ejercicios 
anteriores por $3.258,3 MM y los ajustes por diferencia en cambio que alcanzan un valor por 
$1.761,5 MM. 

cuadro 3-8

Miles de millones de pesos
CLASES DE CUENTA

VALOR part. 
%

VALOR part. 
%

  Absolut
a    

%
% PIB 
2001

INGRESOS OPERACIONALES 82,408.6 95.7 83,101.5 92.6 -692.9 -0.8 43.0

INGRESOS FISCALES 32,132.4 37.3 32,413.1 36.1 -280.7 -0.9 16.7
VENTA DE BIENES 9,769.8 11.4 10,896.4 12.1 -1,126.6 -10.3 5.1

VENTA DE SERVICIOS 24,415.8 28.4 24,174.9 26.9 240.9 1.0 12.7

RECURSOS DE FONDOS DE ENTIDADES ADM. DE PENSIONES 1,924.7 2.2 1,837.8 2.0 86.9 4.7 1.0

OTROS INGRESOS OPERACIONALES 14,325.5 16.6 18,469.7 20.6 -4,144.2 -22.4 7.5

SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS INGRESOS -159.6 -0.2 -4,690.5 -5.2 4,530.8 -96.6 -0.1

GASTOS OPERACIONALES 73,195.1 85.0 88,983.3 99.2 -15,788.2 -17.7 38.1

ADMINISTRACIÓN 28,091.8 32.6 28,442.0 31.7 -350.2 -1.2 14.6
DE OPERACIÓN 5,942.3 6.9 12,404.7 13.8 -6,462.4 -52.1 3.1

PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPREC. Y AMORTIZACIONES 12,727.1 14.8 17,441.9 19.4 -4,714.8 -27.0 6.6

GASTO PÚBLICO SOCIAL 7,263.8 8.4 5,596.0 6.2 1,667.8 29.8 3.8

GASTO DE INVERSION SOCIAL 1,511.1 1.8 0.0 0.0 1,511.1 *…* 0.8

OTROS GASTOS OPERACIONALES 18,506.0 21.5 26,098.1 29.1 -7,592.1 -29.1 9.6
SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS GASTOS -847.0 -1.0 -999.4 -1.1 152.4 -15.3 -0.4

COSTO DE VENTAS 31,268.0 36.3 20,564.9 22.9 10,703.1 52.0 16.3

COSTO DE VENTAS DE BIENES 7,119.7 8.3 7,783.9 8.7 -664.2 -8.5 3.7

COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS 14,661.2 17.0 12,781.0 14.2 1,880.2 14.7 7.6
COSTOS DE OPERACIÓN DE SERVICIOS 9,487.1 11.0 0.0 0.0 9,487.1 *…* 4.9

RESULTADO OPERACIONAL -22,054.5 -25.6 -26,446.7 -29.5 4,392.2 -16.6 -11.5

* Calculado como porcentaje de los Ingresos totales, los cuales ascendieron en el 2001 a $86.068,1  MM    y en el 2000 fueron de 
$89.720,9 MM.

SECTOR PUBLICO
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA Y SOCIAL OPERACIONAL

31 DE DICIEMBRE DE 2001

Dic-2001 Dic-2000   Variación
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3.3.2.1.2. Gastos Operacionales 
 
Los Gastos Operacionales del sector público sumaron a 31 de Diciembre de 2001 $73.195,1 MM 
equivalentes al 38,1% del PIB. Su disminución del 17,7% con respecto a los registrados durante el 
año 2000 se ve reflejada en gran parte por la reclasificación contable que tuvieron los Gastos de 
Operación, que para el 2001 fueron registrados como Costos de Operación del periodo. 
 
Los Gastos de Administración están conformados por $28.091,8 MM, generando el 32,6% de los 
Gastos Operacionales totales, los cuales disminuyeron en $350,2 MM con respecto a los causados 
en el año 2000, destacándose los conformados por Servicios Personales por $9.648,7 MM, además 
por las contribuciones imputadas ascendieron a $9.714,4 MM y los Gastos Generales por $6.882,3 
MM. 
  
De otra parte, los gastos de Operación pasan de $12.404,7 MM en el 2000 a $5.942,3 MM en el 
año actual, presentando una variación del 52,1%. Los registros de Provisiones, Agotamientos, 
Depreciaciones y Amortizaciones para el 2001, disminuyeron un 27,0% pasando de $17.441,0 MM 
en el 2000 a $12.727,1 MM en el 2001. 
 
El Gasto Público Social alcanzó la suma de $7.263,8 MM en el año 2001, incrementándose con 
respecto al año anterior en $1.667,8 MM, es decir el 29,8%. Para el año de 2001 aparece la cuenta 
de Gasto de Inversión social que no figuraba en el año 2000, la cual asciende a $1.511,1 MM. 
 
Otros Gastos Operacionales son los representados por Intereses, comisiones y ajustes por 
diferencia en cambio  que suman $18.506,0 MM, presentando una variación con respecto al año 
anterior por valor $7.592,1 MM, que representa el 29,1% de disminución. 
 
3.3.2.1.3. Costo de Ventas y Operación 
 
Los Costos totales de Ventas y de operación sumaron par el año 2001 la $31.267,9 MM, y 
representan el 16,3% del PIB, incrementándose en el 52,0% con respecto a los presentados para 
el año anterior, debido en gran parte al reconocimiento durante este año de los costos de 
Operación de servicios, los cuales fueron registrados en años anteriores en el rubro de gastos de 
operación por un valor de $14.661,2 MM. 
 
El Costo de venta de bienes totalizó $7.119,7 MM, disminuyéndose en $664,2 MM con respecto al 
año anterior, esto es el 8,5%. De otra parte, el Costo de venta de servicios presentó un 
comportamiento de incremento al pasar de $12.781,0 MM en el año 2000 a $14.661,2 MM en el 
2001. 
 
3.3.2.2. Resultado No Operacional 
 
El Resultado No Operacional del sector público durante el año 2001 fue positivo y asciende a 
$4.992,2 MM, observándose un significativo incremento con relación al año anterior cuando alcanzó 
la suma de $1.180,4 MM. Este resultado se obtiene de restar de los ingresos extraordinarios por 
valor de $6.183,8 MM, los gastos extraordinarios por $1.191,6 MM.  
 
3.3.2.3. Resultado de Transferencias y Operaciones Interinstitucionales 
 
Al comparar las transferencias y operaciones interinstitucionales recibidas y giradas en el sector 
público colombiano durante el año 2001, se obtiene un resultado negativo por valor de $3.682,2 
MM, conservando la tendencia del año anterior que registra $-1.424,4 MM, superiores en el 158,5%  
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3.3.2.3.1. Transferencias y Operaciones Interinstitucionales 
 
Las Transferencias son representativas de los recursos causados por los  entes públicos de acuerdo 
con la asignación establecida en el presupuesto, sin contraprestación, los recursos girados por el 
sector público a terceros sumaron $1.050,7 MM para el 2001, mientras que las recibidas de terceros 
ascienden a $70,4 MM. 
 
Las Operaciones Interinstitucionales son flujos de fondos por aportes y traspasos, con o sin 
situación de fondos, que se realizan entre entidades del Sector Público, tienen  carácter de Ingresos 
y Egresos. Las operaciones recibidas a 31 de diciembre del 2001 alcanzaron la suma de $51,5 MM, 
en tanto que las operaciones giradas sumaron $13,0 MM.  
 
3.3.2.4. Resultado de la Actividad 
 
Al sumar el resultado operacional ($-22.054,5 MM), el no operacional ($4.992,2 MM) y el de 
transferencias y operaciones interinstitucionales ($-3.682,2 MM) se obtiene el Resultado de la 
Actividad, que por el año 2001 se establece en $-20.744,6 MM, inferior en el 22,3% al determinado 
para el año 2000, que fue de $-26.690,7 MM y que representa el 10,8% del PIB. 
 
3.3.2.5. Efecto por Exposición a la Inflación 
 
Los ajustes por inflación presentados por algunos Entes públicos, presentan un valor positivo de 
$94,2MM, que disminuyen en dicho valor el resultado de la actividad. Sobre este punto se explica 
en la nota respectiva.  
 
3.3.2.6. Participación del Interés Minoritario en los Resultados 
 
Es el resultado de la actividad económica reflejado por el resultado de las inversiones de terceros, 
cuyo monto es del orden de los $-232,7 MM que corresponde a la proporción de déficit en cabeza 
de los inversionistas en mención, lo cual hace disminuir el resultado negativo de la actividad. 
 
3.3.2.7. Resultado del Ejercicio 
 
Para el cierre del ejercicio de 2001 se presentó un déficit por $20.417,6 MM, equivalente a 10,6% 
del PIB, $5.036,9 MM inferior al obtenido para el ejercicio del 2000 que fue de $-25.454,5 MM. Esta 
desaceleración de 19,8% obedece a un recorte en el nivel de Costos y Gastos Operacionales netos 
para la vigencia de 2001, acompañado de una reducción de los gastos no Operacionales.  
 
3.4. ANÁLISIS SECTORIAL 
 
3.4.1. CONTRIBUCIÓN DE LOS NIVELES DE LA ADMINISTRACIÓN EN EL BALANCE 
PÚBLICO. 
 
Como se observa en el cuadro siguiente, a diciembre 31 de 2001, el 59.8% de los bienes y 
derechos del Sector Publico estaban en poder del Nivel Nacional, mientras que el Nivel Territorial 
participa con el 33.6%, y la Banca Central con el 12,5%. El 5.9% de dichos derechos correspondían 
a transacciones realizadas entre entidades pertenecientes a estos centros de consolidación, es 
decir, son operaciones recíprocas entre ellas, razón por la cual no figuran en el Balance Consolidado 
del Sector Público. 
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El 88.6% de los activos realizables en el corto plazo (menos de un año), se concentran en el Nivel 
Nacional y en la Banca central, mientras que el 81.4% de los activos no corriente son de propiedad 
de las entidades del Nivel territorial. 

  
En el pasivo, la Nación muestra 
una mayor participación al 
alcanzar la cifra de $161.694.4 
MM, equivalentes al 81.3% del 
pasivo público, mientras que el 
nivel territorial contribuye con el 
17,5% y la Banca Central con el 
7,7% del endeudamiento 
restante. En términos generales el 
pasivo del Nivel  Nacional, viene 
incrementado su presencia en el 
conjunto de deudas del sector 
público, lo cuál determina un 
impacto mayor sobre el PIB 
frente a registros anteriores3, 

adeudando una cifra equivalente al 84,3% del PIB. Para el sector público, el compromiso de las 
deudas sobre el PIB alcanza el 103,6%, mayor registro frente a lo demostrado en el 2000. 
  
El comportamiento de los pasivos de la Nación, contribuye con el aumento de las deudas del sector 
público respecto a periodos anteriores, tanto en las deudas de corto plazo, pero principalmente en 
la de largo plazo donde participa con el 91.0% del pasivo no corriente. 
  
A nivel del patrimonio, se 
registra una disminución 
significativa del patrimonio de la 
Nación, constituyendo una 
participación negativa sobre el 
sector público, de -18,0%, 
mientras se comprueba la 
reacción en el registro del nivel 
territorial que alcanza un nivel 
del 89,8%, y la banca central 
que logra participar en un 
30,0% del patrimonio público. 
Esto configura una menor 
contribución del patrimonio en el 
PIB del país, alcanzando un nivel 
del 28,8%, mucho menor que lo mostrado en el cierre del 2000. 
 
El Estado de la Actividad Financiera, Económica y Social del sector público para el año 2001 indica 
que fue negativo, y el valor registrado corresponde a $-20.417,6 MM, como consecuencia de los 
mayores costos y gastos operativos reconocidos en el periodo, frente a los ingresos operacionales 
reconocidos para el mismo periodo. 
 
Al realizar la ponderación del resultado del ejercicio por niveles se advierte que el nivel nacional 
presenta resultados negativos en su actividad financiera, económica y social por valor de $-

                                                                 
3 En el 2000 alcanza una afectación del 74,6% del PIB. 

cuadro 3-9

Miles de millones de pesos
TOTAL 

CONCEPTO PÚBLICO

VALOR part. % VALOR part. % VALOR part. % VALOR part. % VALOR

ACTIVO TOTAL 152,722.8 59.8 85,748.5 33.6 31,874.5 12.5 -15,049.7 -5.9 255,296.0

CORRIENTE 40,137.9 51.9 15,953.2 18.6 28,333.3 36.7 -7,155.6 -9.3 77,268.8

NO CORRIENTE 112,584.9 63.2 69,795.3 81.4 3,541.2 2.0 -7,894.1 -4.4 178,027.2

PASIVO TOTAL 161,694.4 81.3 34,841.2 40.6 15,288.6 7.7 -13,000.8 -6.5 198,823.3

CORRIENTE 46,725.6 64.5 11,318.5 13.2 14,281.1 19.7 134.8 0.2 72,460.0

NO CORRIENTE 114,968.8 91.0 23,522.7 27.4 1,007.4 0.8 -13,135.6 -10.4 126,363.3

INTERES MINORITARIO 981.7 76.9 1,354.0 1.6 0.0 0.0 -1,059.5 -83.0 1,276.2

PATRIMONIO TOTAL -9,953.3 -18.0 49,553.2 89.8 16,585.9 30.0 -989.3 -1.8 55,196.5

RECÍPROCAS
BANCO 

CENTRAL
TERRITORIAL

SECTOR PÚBLICO

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO POR NIVELES DE ADMINISTRACIÓN

31 DE DICIEMBRE DE 2001

OPERAC. NACIONAL

cuadro3-10

Miles de millones de pesos

CONCEPTOS
Banca 

Central
Nivel 

Nacional
Nivel 

Territorial
Subtotal 

Agregado
Operaciones 
Recíprocas

Sector 
público

INGRESOS OPERACIONALES 1,926.2 60,049.7 21,468.3 83,444.1 -1,035.5 82,408.6

GASTOS OPERACIONALES 523.2 50,987.4 22,700.2 74,210.8 -1,015.7 73,195.1

RESULTADO OPERACIONAL 1,146.6 -14,042.1 -9,147.0 -22,042.5 -12.0 -22,054.5

INGRESOS NO OPERACIONALES 77.5 4,605.5 1,501.6 6,184.5 -0.8 6,183.8

GASTOS NO OPERACIONALES 0.1 785.1 419.1 1,204.2 -12.6 1,191.6

RESULTADO NO  OPERACIONAL 77.4 3,820.5 1,082.5 4,980.3 11.9 4,992.2

TRANSFERENCIAS RECIBIDAS 0.0 143.3 10,074.7 10,218.0 -10,147.6 70.4

SALDOS POR CONCILIAR TRANSFERENCIAS  RECIBIDAS 0.0 -326.4 -107.2 -433.6 -1,799.2 -2,232.8

OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 0.0 106.8 326.8 433.5 -382.0 51.5

SALDOS POR CONCILIAR OP. INTERINSTITUCIONALES (DB) 0.0 12,871.3 -23.6 12,847.7 -13,355.3 -507.6

TRANSFERENCIAS GIRADAS 0.0 834.6 402.7 1,237.2 -186.6 1,050.7

SALDOS POR CONCILIAR  TRANSFERENCIAS GIRADAS 0.0 0.0 -276.6 -276.6 276.6 0.0

OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 0.0 -27.6 72.0 44.4 -31.4 13.0
RESULTADO TRANFERENCIAS Y 
OP.INTERINSTITUCIONALES

0.0 -13,754.6 10,072.4 -3,682.2 0.0 -3,682.2

RESULTADO DE LA ACTIVIDAD 1,224.0 -23,976.2 2,007.9 -20,744.4 -0.2 -20,744.6

EFECTO NETO POR EXPOSICIÓN A LA INFLACIÓN 0.0 76.0 18.3 94.3 -0.1 94.2

RESULTADO DESPUES DE AJUSTES POR INFLACIÓN 0.0 -23,900.3 2.026.2 -23,900.3 3,250.0 -20,650.3

PARTICIPACIÓN DEL INTERÉS MINORITARIO EN LOS RESULTADOS 0.0 -1,257.3 35.2 -1,222.1 989.4 -232.7

RESULTADO DEL EJERCICIO 1,224.0 -22,643.0 1,991.0 -19,428.0 -989.6 -20,417.6

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA Y SOCIAL
RESULTADO DEL EJERCICIO POR NIVELES

Del 1º de Enero al 31 de Diciembre de 2001
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22.643,0 MM, mientras que el nivel territorial y el Banco de la República en contraste presentaron 
resultados positivos de $1.991,0 MM y $1.224,0MM respectivamente.  
 
Dentro de los resultados parciales que se advierten en el cuadro, se puede observar que el 
resultado neto operacional, por valor de $-22.054,5 MM es el que mayor porcentaje alcanza dentro 
del total. Este resultado operacional negativo está determinado en el nivel nacional con $-14.042,1 
MM, en el nivel territorial de $-
9.147,0 MM y el Banco de la 
República por $1.14,6 MM. 
 
 Para el conjunto de cuentas de 
resultado Operacional, a 31 de 
Diciembre de 2001 la Nación 
presenta los mayores montos de la 
administración pública, donde los 
Ingresos Operacionales 
representan el 72.9%, los Gastos 
Operacionales el 69,7% del sector 
público, y los Costos de Ventas 
representan el 73,9% sectorial.  
 
Al Nivel Territorial le corresponde el 
26,1% de los Ingresos 
Operacionales, el 31,0% de los gastos Operacionales, y un 25,3% de los Costos en la 
administración pública. El Banco Central representa un 2.3% en los ingresos Operacionales, el 
0.7% de los gastos Operacionales y un 0,8% en los costos.  
 
3.4.2. DISTRIBUCIÓN FUNCIONAL 
 
La división del sector público colombiano, en niveles constitutivos de consolidación funcionales, 
presenta un sector público financiero y un sector público no financiero. Los saldos de las cuentas 
muestran una mayor participación del sector público no financiero cuyos activos por $209.976,9 
MM, representa el 85,2% del total del sector publico, el pasivo con $171.760,9 MM representa el 
85,5%, y el patrimonio con $36.477,5 MM, participa con el 87,1%. Se destaca el déficit originado 
en el sector público no financiero, por $22.019,3 MM, monto que inhibe el superávit del sector 
público financiero, el cuál es de $450,3 MM, que en poco compensó el resultado final del ejercicio, 
de déficit para el sector público en el 2001, que ascendió a $20.417,7 MM. 

 
En lo que hace a las cuentas 
de resultado, los mayores 
saldos se mantienen para el 
sector público no financiero, 
a escala levemente mayor 
frente a los niveles 
demostrados en el cierre del 
2000. De hecho, para el 
2001 los ingresos reflejan el 
90,4%, con $77.582,6 MM, 
los gastos con el 85,9% y un 
valor de $47.072,0 MM, y los 

costos en el contexto del sector público que originan el 98,4%, para un valor final de $30.510,6 
MM.  

Cuadro 3-12

PÚBLICO 
TOTAL*

BANCO 
CENTRAL

BC/PT
PÚBLICO 

FINANCIERO*
PF/PT

PÚBLICO NO 
FINANCIERO*

PNF/PT
ENTIDADES 

FINANCIERAS DE 
DEPÓSITO.

EFD/PF
ENTIDADES 

FINANCIERAS DE NO 
DEPÓSITO.

EFND/PF
SECTOR 
GOBIERNO 
GENERAL

SGG/PNF
SECTOR EMPRESAS 
NO FINANCIERAS

EMNF/SGG

ACTIVO 255,296.0 31,874.5 12.9 36,600.9 14.8 209,979.6 85.2 21,699.2 52.7 19,493.8 47.3 173,536.7 67.4 83,911.0 32.6

PASIVO 198,823.4 15,288.6 7.6 29,212.2 14.5 171,760.9 85.5 20,486.3 62.4 12,328.7 37.6 138,748.2 75.0 46,204.2 25.0

INTERÉS MINORITARIO NETO 1,276.2 0.0 0.0 1,988.6 53.3 1,741.2 46.7 1,589.2 73.0 588.8 27.0 4.7 0.0 12,227.3 100.0

PATRIMONIO 55,196.5 16,585.9 39.6 5,400.2 12.9 36,477.5 87.1 -376.3 -6.1 6,576.3 106.1 34,783.8 57.7 25,479.4 42.3

RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL EJERCICIO -20,417.6 1,223.8 -5.7 450.3 -2.1 -22,019.3 102.1 11.7 2.0 579.7 98.0 -22,953.3 101.5 345.1 -1.5

INGRESOS 86,068.1 2,003.7 2.3 8,243.7 9.6 77,582.6 90.4 4,105.2 48.9 4,288.8 51.1 50,464.3 62.8 29,939.1 37.2

GASTOS 54,800.1 1,747.3 3.2 7,742.2 14.1 47,072.0 85.9 4,102.7 52.0 3,789.8 48.0 36,214.8 72.6 13,671.9 27.4

COSTOS DE VENTAS Y OPERACIÓN 31,268.0 256.4 0.8 501.5 1.6 30,510.6 98.4 2.5 0.5 498.9 99.5 14,249.5 46.7 16,267.2 53.3
*EL RESULTADO SE ENCUENTRA AFECTADO POR OPERACIONES RECIPROCAS, POR TANTO NO ES SUMATORIA DE SALDOS.

CONFORMACIÓN DEL SECTOR PÙBLICO POR SECTORES FUNCIONALES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA.

PARTICIPACIÓN DE LAS PRINCIPALES CUENTAS EN EL SECTOR PÙBLICO.

 PERIODOS: A DICIEMBRE 2001 

MILES DE MILLONES DE PESOS.

CUENTAS.

SECTOR PÚBLICO SECTOR PÚBLICO FINANCIERO SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO

cuadro 3-11

Miles de millones de pesos

CONCEPTOS
Banca 

Central
Nivel 

Nacional
Nivel 

Territorial
Subtotal 

Agregado
Operaciones 
Recíprocas

Sector 
público

INGRESOS OPERACIONALES 1,926.2 60,049.7 21,468.3 83,444.1 -1,035.5 82,408.6
INGRESOS FISCALES 0.0 24,984.4 8,359.4 33,343.9 -1,211.5 32,132.4

VENTA DE BIENES 5.7 9,370.6 393.4 9,769.8 0.0 9,769.8

VENTA DE SERVICIOS 1,319.2 13,317.8 9,841.2 24,478.1 -62.4 24,415.8
RECURSOS DE FONDOS DE ENTIDADES ADM. DE 
PENSIONES

0.0 1,923.2 33.9 1,957.1 -32.3 1,924.7

OTROS INGRESOS OPERACIONALES 601.3 10,903.5 2,871.8 14,376.6 -51.1 14,325.5

SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS INGRESOS 0.0 -449.9 -31.5 -481.3 321.7 -159.6

GASTOS OPERACIONALES 523.2 50,987.4 22,700.2 74,210.8 -1,015.7 73,195.1

ADMINISTRACIÓN 434.6 18,381.6 9,583.6 28,399.8 -308.1 28,091.8
DE OPERACIÓN 0.0 5,180.6 781.9 5,962.5 -20.2 5,942.3
PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPREC. Y 
AMORTIZACIONES 34.5 9,859.8 2,832.8 12,727.1 0.0 12,727.1

GASTO PÚBLICO SOCIAL 0.0 2,615.6 4,683.8 7,299.4 -35.6 7,263.8

GASTO DE INVERSION SOCIAL 0.0 233.2 1,284.5 1,517.7 -6.5 1,511.1
OTROS GASTOS OPERACIONALES 54.1 14,798.5 3,732.7 18,585.4 -79.4 18,506.0

SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS GASTOS 0.0 -81.9 -199.2 -281.1 -565.9 -847.0

COSTO DE VENTAS 256.4 23,104.4 7,915.1 31,275.8 -7.8 31,268.0

COSTO DE VENTAS DE BIENES 6.1 6,837.8 275.9 7,119.7 0.0 7,119.7
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS 0.0 7,537.7 7,131.3 14,669.0 -7.9 14,661.2

COSTOS DE OPERACIÓN DE SERVICIOS 250.3 8,728.9 507.9 9,487.1 0.0 9,487.1

RESULTADO OPERACIONAL 1,146.6 -14,042.1 -9,147.0 -22,042.5 -12.0 -22,054.5

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA Y SOCIAL
RESULTADO OPERACIONAL DEL EJERCICIO POR NIVELES

Del 1º de Enero al 31 de Diciembre de 2001
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En contraste, se destaca la reacción patrimonial del sector público financiero, producto de la 
depuración de saldos, dentro de propósitos de saneamiento, y de rescate del sector financiero, en 
particular respecto de la banca pública, que coloca su participación sobre un 12,9%, para un 
resultado patrimonial en el 2001, por $5.400,2 MM. 
 
3.4.2.1. El sector público financiero en sus sectores institucionales 
 
El SECTOR PÚBLICO FINANCIERO4. Se encuentra constituido por las entidades financieras de 
depósito y las de no-depósito. Cotejando los saldos consolidados, se logra comprobar la 
participación algo mayor del conjunto de las entidades financieras de depósito. En efecto, al cierre 
del 2001 dichas entidades participan en el conjunto del público financiero con unos activos por 
$21.699,2 MM, (52,7%), en los pasivos con el 62,4%, y una cifra de $20.486,3 MM y para el 
patrimonio se advierte un valor negativo por -$376,3 MM, en contraste del patrimonio que equipara 
todo el sector, por parte de las entidades financieras de no depósito. 
 
De esa manera, las entidades financieras de no-depósito, logran posicionar la totalidad del 
patrimonio del sector financiero, con un valor de $6.576,3 MM, al mostrar unos activos por 
$19.493,8 MM, y unos pasivos por $12.328,7 MM. Las entidades financieras de no-depósito 
participan en las cuentas de resultado en el sector público financiero, con un valor por ingresos de 
$4.288,8 MM, es decir, el 51,1% del total público financiero, en los gastos por $3.789,8 MM, y a 
una representación del 48,0%, y en los costos en $498,9 MM, que representan el 99,5% del total 
financiero. Al final, los resultados del ejercicio de las entidades financieras de no-depósito en el 
2001, aportaron el 98.0% del sector, con una cifra por $579,7 MM. 
 
3.4.2.2. El sector público no financiero en sus sectores institucionales 
 
Los sectores que conforman el SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO, son el gobierno general y las 
empresas de carácter no financiero. El mayor monto en las cuentas recae en el gobierno general, 
en contraste de las empresas de carácter no financiero. 
 
En las cuentas de Balance, las distintas participaciones dentro del sector público no financiero, al 
cierre del 31 de Diciembre de 2001, muestra como el gobierno general participa en el activo, en un 
67,4%, con un valor de $173.536,7 MM, en los pasivos con un valor de $138.748,2 MM, 
equivalente al 75,0%, y en el patrimonio con el 57,1%, y en una cifra de $34.783,8 MM. 
 
 La diferencia con las empresas no financieras, en cuanto a conformación sectorial se hace 
evidente, ya que los activos alcanzan una participación del 32,6%, con un valor de $83.911,0 MM, 
en los pasivos con el 25,0%, y en un monto de $46.204,2 MM, y un nivel del 42,3% para el 
patrimonio, a una cifra de $5.749,4 MM.  
 
En las cuentas de resultado, se comprueba una mayor intervención de los saldos del gobierno 
general, demostrando el 62,8% de los ingresos, el 72,6% de los gastos, y un 46,7% de los costos 
del sector público no financiero. En retrospectiva frente al 2000, se nota un ligero incremento en la 
participación sectorial de las cuentas del gobierno, salvo por el patrimonio y las cuentas de 
resultados de ingresos y gastos5.  
 

                                                                 
4 El Banco Central no confluye dentro de este centro de consolidación, tomándose solo en referencia con el Sector Público y 
en contexto con la Nación y el nivel territorial. 
5 Para el 2000 el gobierno general público, con un valor de $59.210,0 MM participa del 72,2% del patrimonio sectorial, y con 
$55.538,1 MM representa el 65,5% de los ingresos de sector, y en los gastos significa el 77,5% del sector público no 
financiero, para una cifra de $49.741,4 MM. 
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3.4.2.3. Conformación del Gobierno General Público 
 
En la conformación del sector 
público Gobierno General, 
intervienen en lo fundamental 
los subsectores de la 
administración central, 
descentralizada y seguridad 
social. Siendo la administración 
central el más representativo en 
las cuentas del sector. 
  
En cuentas del balance, la 
administración central aporta al sector del gobierno general el 79,3% de los activos con una cifra 
de $159.429,6 MM, en los pasivos con el 82,7%, para un valor de $127.085,9 MM, y el patrimonio 
con una cifra de $32.343,8 MM, alcanza una representación de 68,4%. 
 
En cuentas de resultado, se lleva la mayor parte del déficit del gobierno general representando el 
94,1%, a una cifra negativa de -$21.595,4 MM, y con unos ingresos por $36.640,5 MM, arrastran el 
61,2% del sector, mientras los gastos con $34.981,0 MM significan el 76,6%. Sólo en los costos, la 
mayor representación proviene de la seguridad social, donde se originan como un 70,3% del 
sector, a una cifra de $10.012,5 MM. 
 
En la administración descentralizada, para destacar los resultados superavitarios por $3.078,2 MM, 
en contraste de los resultados negativos del resto de sectores del gobierno general6. En la 
seguridad social, se debe considerar el patrimonio negativo que se configuró a 31 de Diciembre 31 
de 2001, por $6.325,0 MM, a lo que se suma su resultado negativo por $4.441,0 MM.  
 
En perspectiva, se logra un avance de las cuentas principales de la administración central en el 
periodo 2001, cediendo espacio en la participación sectorial en el patrimonio, en los ingresos y en 
los costos, a favor del resto de sectores de la administración del gobierno general. 
 
3.4.2.4. Las empresas públicas de carácter no financiero 
 
En relación con las empresas no financieras, se reproduce la situación del anterior periodo (año 
2000), las Empresas Industriales y Comerciales del Estado (EICE) participan como las más 
representativas en la dinámica sectorial del pasivo y en el conjunto de las cuentas de resultado y 
las Empresas de Servicios Públicos lo hacen en  el rubro patrimonial.  

 
En los activos se presenta 
una primacía de las EICEs 
y de las empresas de 
servicios públicos. Las 
primeras representan el  
45,4%, con un valor de 
$38.953,5 MM, mientras 
que las segundas, 
consiguen el 49,9% 
sectorial, con un valor de  

                                                                 
6 Sólo la administración central alcanza un saldo negativo en resultados de -$21.595,4 MM, además del desbalance fiscal de 
la seguridad social. 

Cuadro 3-14

SECTOR EMPRESAS 
NO FINANCIERAS

EICES EICES/SEMNF SEM SEM/SEMNF ESES ESES/SEMNF
SERVICIOS 
PÚBLICOS

SP/SEMNF
EMPRESAS 

SUPRA.
ES/SEMNF

ACTIVO 83,911.0 38,953.5 45.4 1,968.6 2.3 2,023.0 2.4 42,795.0 49.9 30.0 0.0

PASIVO 46,204.2 26,766.5 57.0 613.1 1.3 788.2 1.7 18,754.0 39.9 25.6 0.1

INTERÉS MINORITARIO NETO 12,227.3 -446.2 -5.3 143.0 1.7 0.0 0.0 8,651.9 103.6 0.0 0.0

PATRIMONIO 25,479.4 12,633.2 41.5 1,212.5 4.0 1,234.8 4.1 15,389.1 50.5 4.4 0.0

RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL EJERCICIO 345.1 108.6 29.1 52.2 14.0 -14.4 -3.9 229.8 61.5 -2.4 -0.6

INGRESOS 29,939.1 15,141.0 50.5 358.8 1.2 1,964.7 6.6 12,421.7 41.4 84.9 0.3

GASTOS 13,671.9 6,750.3 49.3 271.6 2.0 908.8 6.6 5,749.9 42.0 22.1 0.2

COSTOS DE VENTAS Y OPERACIÓN 16,267.2 8,390.7 51.6 87.2 0.5 1,055.8 6.5 6,671.9 41.0 62.9 0.4

CUENTAS.

SECTOR EMPRESAS NO FINANCIERAS

CONFORMACIÓN DE EMPRESAS NO FINANCIERAS DE SECTOR PÚBLICO EN SUS SECTORES INSTITUCIONALES DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA.

PARTICIPACIÓN DE LAS PRINCIPALES CUENTAS DEL BALANCE EN LAS EMPRESAS NO FINANCIERAS PÚBLICAS.

PERIODO: DICIEMBRE 2001.

MILES DE MILLONES DE PESOS.

Cuadro 3-13

SECTOR 

GOBIERNO 
GENERAL

ADM. CENTRAL AC/SGG
ADM. 

DESCENTRALIZADA AD/SGG
SEGURIDAD 

SOCIAL SS/SGG

ACTIVO 173,536.7 159,429.7 79.3 28,663.9 14.3 12,951.8 6.4

PASIVO 138,748.2 127,085.9 82.7 7,365.1 4.8 19,276.8 12.5
INTERÉS MINORITARIO NETO 4.7 0.0 0.0 18.3 100.0 0.0 0.0
PATRIMONIO 34,783.8 32,343.8 68.4 21,280.5 45.0 -6,325.0 -13.4

RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL EJERCICIO -22,953.3 -21,595.4 94.1 3,078.2 -13.4 -4,441.0 19.3
INGRESOS 50,464.3 36,640.5 61.2 13,468.0 22.5 9,796.1 16.4
GASTOS 36,214.8 34,981.0 76.6 10,888.2 23.8 -216.4 -0.5

COSTOS DE VENTAS Y OPERACIÓN 14,249.5 1,659.5 11.6 2,579.8 18.1 10,012.5 70.3

CUENTAS.

SECTOR GOBIERNO GENERAL

*EL RESULTADO SE ENCUENTRA AFECTADO POR OPERACIONES RECIPROCAS, POR TANTO NO ES SUMATORIA DE SALDOS.

CONFORMACIÓN DEL GOBIERNO GENERAL PÚBLICO EN SUS SECTORES INSTITUCIONALES DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

PARTICIPACIÓN DE LAS PRINCIPALES CUENTAS EN EL GOBIERNO GENERAL. (PÚBLICO)

PERIODO: DICIEMBRE 2001

MILES DE MILLONES DE PESOS.
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$42.795,0 MM, para el 2001. 
 
En los pasivos, las EICES participa con $26.766,5 MM, llevándose el 57,0% sectorial, mientras a las 
empresas de servicios públicos les corresponde el 39,9% de las obligaciones con terceros del 
sector, en un valor que asciende a $18.754,0 MM.  
 
Para el patrimonio de las empresas no financieras públicas, las EICES alcanzan una cifra de 
$12.633,2 MM para el 2001, correspondiéndoles un 41,5%, mientras que las empresas de  servicios 
públicos representan el 50,5% del patrimonio del sector, con un valor de $15.389,1 MM. A esto se 
suma, la mayor participación en el sector de las EICES en las cuentas de resultado, donde en los 
ingresos presentan una cifra de $15.141,0 MM para el 50,5%, mientras en los gastos representan 
el 49,3% con un valor de $6.750,3 MM, y en los costos reflejan una cifra de $8.390,7 MM, a un 
nivel del 51,6%.  
 
Para las empresas de servicios públicos, la situación financiera a 31 de Diciembre de 2001, le 
representa el 41,4% de los ingresos sectoriales, el 42,0%% de los gastos y el 41,0% de los costos. 
 
Este cuadro muestra que las EICES recuperan algún espacio sectorial en las cuentas de balance, no 
así en las de resultado donde se comprueba que los servicios públicos vienen ganando presencia 
sectorial, acortando su diferencia respecto a las EICES.  
 
En una posición relegada quedan las Sociedades de Economía Mixta (SEM) y las Empresas Sociales 
del Estado (ESES), donde las participaciones de mayor envergadura del sector proviene del rubro 
patrimonial, con un valor para las SEM de $1.212,5 MM y en las ESES por $1.234,8 MM, a un nivel 
promedio del 4,0%. Las SEM se destacan la participación sectorial en los resultados del ejercicio del 
sector, con el 14,0% y un valor de $52,2 MM. Los activos en las SEM ascienden a un valor de 
$1.968,6 MM, y en las ESES a $2.023,0 MM. El pasivo sólo representa dentro del sector de las 
empresas, unos niveles marginales del 1,3% en las SEM con una cifra de $613,1 MM, y del 1,7% 
en las ESES, con un valor de $788,2 MM. 
 
Sólo resta destacar, el mayor impacto sectorial en las cifras de las ESES, con los resultados 
mostrando una situación adversa, donde registran déficit por -$14,4 MM, en contraste del 2000 
donde el registro arrojó superávit por $25,1 MM. No obstante, las cuentas de resultado se ubican 
sobre un 6,6% del sector para los ingresos, con un valor de $1.964,7 MM, para los gastos en el 
6,6% y un valor de $908,8 MM, y para los costos con el 6,5% de representación, alcanzan la cifra 
de $1.055,8 MM. 
 



SECTOR PUBLICO
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

A 31 DE DICIEMBRE DE 2001 - 2000
(Millones de pesos)

2001 2000 2001 2000

ACTIVO CORRIENTE 77,268,855.0 66,358,293.5 PASIVO CORRIENTE 72,460,030.2 58,585,036.0
EFECTIVO 14,682,422.3 12,898,300.6 OPERACIONES DE BANCA CENTRAL Y ENTIDADES FINANCIERAS24,777,442.2 22,870,980.3
CAJA 646,599.4 571,431.9 OPERACIONES DE BANCA CENTRAL 13,755,523.0 12,508,300.9
CUENTA ÚNICA NACIONAL 226,670.5 297,202.2 TÍTULOS DE REGULACIÓN MONETARIA Y CAMBIARIA 868.2 7,714.2
RESERVAS INTERNACIONALES 2,141,127.5 2,017,641.7 GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR - OPERACIONES DE BANCA CENTRAL 19,677.5 18,830.0
DEPÓSITOS EN INSTITUTOS FINANCIEROS Y COOPERATIVAS 18,133.2 0.0 OPERACIONES DE CAPTACIÓN Y SERVICIOS FINANCIEROS 10,865,752.2 10,180,187.6
BANCOS Y CORPORACIONES 5,057,994.6 4,096,687.3 GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR POR OPERACIONES DE CAPTACIÓN Y SERVICIOS FINANCIEROS135,621.3 155,947.7
ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ 2,086,594.5 324,622.0 OPERACIONES DE CRÉDITO PÚBLICO 17,519,126.6 9,149,700.0
FONDOS VENDIDOS CON COMPROMISO DE REVENTA 2,117,008.4 3,248,618.6 DEUDA PÚBLICA INTERNA DE CORTO PLAZO POR AMORTIZAR EN LA VIGENCIA28,990.0 49,486.3
FONDO DE RECUPERACIÓN DE LA INVERSIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS174.9 381.9 DEUDA PÚBLICA INTERNA DE CORTO PLAZO 472,975.7 189,884.1
FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCIÓN DEL INGRESO PARA SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS969.6 7,873.5 DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE CORTO PLAZO 173,884.0 0.0
FONDOS EN TRÁNSITO 355,834.4 497,847.6 DEUDA PÚBLICA INTERNA DE LARGO PLAZO POR AMORTIZAR EN LA VIGENCIA318,438.4 301,959.8
FONDOS ESPECIALES 1,928,381.1 1,677,250.0 DEUDA PÚBLICA INTERNA DE LARGO PLAZO 7,143,142.6 2,992,108.7
FONDOS PENSIONALES 102,934.2 158,744.1 DESCUENTO EN COLOCACIÓN DE BONOS Y TÍTULOS DE DEUDA INTERNA DE CORTO PLAZO (DB)-586.8 0.0
INVERSIONES 32,917,962.0 26,215,018.9 DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE LARGO PLAZO POR AMORTIZAR EN LA VIGENCIA562,554.6 617,760.4
INVERSIONES ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ - RENTA FIJA 4,960,509.7 4,617,282.7 DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE LARGO PLAZO 4,848,133.4 1,195,053.3
INVERSIONES ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ - RENTA VARIABLE 1,618,911.6 2,804,869.7 PRÉSTAMOS GUBERNAMENTALES DE CORTO PLAZO 30.0 134.0
INVERSIONES CON FINES DE POLÍTICA - RENTA FIJA 10,393.9 12.1 PRÉSTAMOS GUBERNAMENTALES DE LARGO PLAZO POR AMORTIZAR EN LA VIGENCIA0.0 0.5
INVERSIONES - OPERACIONES DE COBERTURA 4,197.1 39.4 INTERESES DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE CORTO PLAZO 111.2 0.0
INVERSIONES PATRIMONIALES NO CONTROLANTES 441,535.7 0.0 INTERESES DEUDA PÚBLICA INTERNA DE CORTO PLAZO POR AMORTIZAR EN LA VIGENCIA5,094.6 3,557.0
INVERSIONES RENTA FIJA - DTN 3,970,465.2 1,309,254.2 INTERESES DEUDA PÚBLICA INTERNA DE CORTO PLAZO 1,310.0 8,038.5
INVERSIONES RENTA FIJA - FONDOS ADMINISTRADOS - DTN 265,346.6 79,282.0 INTERESES DEUDA PÚBLICA INTERNA DE LARGO PLAZO POR AMORTIZAR EN LA VIGENCIA146,194.9 138,228.3
INVERSIONES DE LAS RESERVAS INTERNACIONALES 21,031,906.5 17,070,988.7 INTERESES DEUDA PÚBLICA INTERNA DE LARGO PLAZO 2,864,278.7 2,783,168.0
DERECHOS DE RECOMPRA DE INVERSIONES 741,714.0 493,655.4 INTERESES DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE LARGO PLAZO POR AMORTIZAR EN LA VIGENCIA54,400.8 87,479.5
PROVISIÓN PARA PROTECCIÓN DE INVERSIONES (CR) -127,018.4 -160,365.5 INTERESES DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE LARGO PLAZO 899,331.9 781,867.4
RENTAS POR COBRAR 3,525,328.3 3,336,010.5 INTERESES PRÉSTAMOS GUBERNAMENTALES DE CORTO PLAZO 0.0 80.6
VIGENCIA ACTUAL 1,925,266.7 2,080,192.5 COMISIONES DEUDA PÚBLICA INTERNA DE CORTO PLAZO POR AMORTIZAR EN LA VIGENCIA2.1 0.0
VIGENCIA ANTERIOR 817,179.2 1,080,452.8 COMISIONES DEUDA PÚBLICA INTERNA DE CORTO PLAZO 10.5 0.0
DIFÍCIL RECAUDO 3,071,933.2 3,379,400.7 COMISIONES DEUDA PÚBLICA INTERNA DE LARGO PLAZO POR AMORTIZAR EN LA VIGENCIA213.9 63.5
PROVISIÓN PARA RENTAS POR COBRAR (CR) -2,289,050.8 -3,204,035.5 COMISIONES DEUDA PÚBLICA INTERNA DE LARGO PLAZO 0.1 0.0
DEUDORES 21,628,522.7 21,144,822.2 COMISIONES DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE LARGO PLAZO POR AMORTIZAR EN LA VIGENCIA272.5 448.7
INGRESOS NO TRIBUTARIOS 2,350,396.4 795,009.3 COMISIONES DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE LARGO PLAZO 343.7 381.6
APORTES Y COTIZACIONES 64,675.2 55,491.3 OBLIGACIONES FINANCIERAS 3,617,322.9 4,889,858.6
RENTAS PARAFISCALES 18,705.7 17,739.7 ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ 1,485,208.8 279,414.7
FONDOS ESPECIALES 56,989.4 99,625.7 CRÉDITOS OBTENIDOS 1,582,873.1 3,600,727.2
VENTA DE BIENES 756,217.8 1,131,175.9 CRÉDITOS ASUMIDOS POR FNG 29.0 185.4
PRESTACIÓN DE SERVICIOS 907,751.0 1,012,067.3 FONDOS ADQUIRIDOS CON COMPROMISO DE RECOMPRA 334,234.7 710,633.6
SERVICIOS PÚBLICOS 2,928,940.0 2,825,914.7 INTERESES ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ 4,518.2 21,246.3
SERVICIOS DE SALUD 824,054.2 796,028.0 INTERESES CRÉDITOS ASUMIDOS POR FNG 0.0 2,354.5
APORTES POR COBRAR A ENTIDADES AFILIADAS 52,048.3 60,573.4 INTERESES CRÉDITOS OBTENIDOS 209,442.0 274,569.1
ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 445,907.6 247,784.4 INTERESES FONDOS ADQUIRIDOS CON COMPROMISO DE RECOMPRA 1,016.9 727.9
TRANSFERENCIAS POR COBRAR 23,364.4 58,586.1 CUENTAS POR PAGAR 14,491,483.0 13,973,311.3
PRÉSTAMOS CONCEDIDOS 7,152,661.0 5,716,516.4 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES 3,177,119.6 3,854,815.8
PRÉSTAMOS GUBERNAMENTALES OTORGADOS 0.0 1,306,360.0 TRANSFERENCIAS 61,756.9 61,975.6
ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL EN PENSIONES 1,165.6 478.4 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS DEL EXTERIOR 482,352.6 547,171.4
ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL EN RIESGOS PROFESIONALES0.2 0.2 OPERACIONES DE SEGUROS Y REASEGUROS 123,779.2 76,775.9
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS 2,488,415.4 2,238,769.8 APORTES POR PAGAR A AFILIADOS 194,162.6 177,259.1
ANTICIPOS O SALDOS A FAVOR POR IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES 493,652.4 206,098.1 ACREEDORES 5,221,246.1 5,024,628.9
DEPÓSITOS ENTREGADOS 2,118,934.2 859,692.1 SUBSIDIOS ASIGNADOS 631,297.4 485,784.7
DERECHOS DE RECOMPRA DE DEUDORES 217,491.9 3.9 RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE 162,842.8 125,084.4
FONDO DE GARANTÍAS - FOGAFIN 15,108.9 51,416.8 RETENCIÓN DE IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO POR PAGAR - ICA 6,326.2 5,585.6
FONDO DE GARANTÍAS - FOGACOOP 2,160.3 5,636.8 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR 792,825.0 599,190.7
OTROS DEUDORES 4,593,189.8 6,067,432.0 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO - IVA 190,241.4 -12,646.6
DEUDAS DE DIFÍCIL COBRO 807,512.2 459,433.8 AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS 344,798.0 564,516.3
CUOTAS PARTES DE BONOS Y TÍTULOS PENSIONALES 96,411.3 109,704.6 DEPÓSITOS RECIBIDOS DE TERCEROS 1,615,278.7 1,134,035.9
PROVISIÓN PARA DEUDORES (CR) -4,787,230.2 -2,976,716.4 CRÉDITOS JUDICIALES 131,675.4 231,189.4
INVENTARIOS 2,613,497.0 2,507,048.9 PREMIOS POR PAGAR 20,489.7 15,903.4
BIENES PRODUCIDOS 587,699.7 537,424.6 ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL EN PENSIONES Y RIESGOS PROFESIONALES330,969.2 130,887.9
MERCANCÍAS EN EXISTENCIA 645,207.3 476,763.1 FONDO DE SOLIDARIDAD Y GARANTÍA EN SALUD 443,479.7 346,629.0
MATERIAS PRIMAS 596,204.6 723,710.9 ADMINISTRACIÓN Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SALUD 168,140.4 0.0
ENVASES Y EMPAQUES 14,708.2 9,993.2 OTRAS CUENTAS POR PAGAR 392,701.9 604,523.9
MATERIALES PARA LA PRODUCCIÓN DE BIENES 36,541.0 31,780.6 OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL3,341,398.4 3,080,636.7
MATERIALES PARA LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS 512,347.2 454,154.8 SALARIOS Y PRESTACIONES SOCIALES 2,240,645.9 2,118,564.9
BANCO DE COMPONENTES ANATÓMICOS Y DE SANGRE 64.0 78.4 PENSIONES POR PAGAR 880,137.4 582,906.2
PRODUCTOS EN PROCESO 227,980.1 206,454.5 SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 168,069.2 357,400.4
EN TRÁNSITO 113,437.5 102,070.9 SEGURIDAD SOCIAL EN RIESGOS PROFESIONALES 24,805.4 16,036.8
EN PODER DE TERCEROS 48,376.1 73,813.6 SEGURIDAD SOCIAL EN PENSIONES 27,740.5 5,728.5
PROVISIÓN PARA PROTECCIÓN DE INVENTARIOS (CR) -169,068.7 -109,195.6 OTROS BONOS Y TÍTULOS EMITIDOS 2,634,226.7 2,912,344.9
OTROS ACTIVOS 3,279,376.6 2,675,877.7 BONOS PENSIONALES 1,298,250.0 754,553.3
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 258,245.1 182,097.2 TÍTULOS EMITIDOS 1,335,976.8 2,157,791.7
CARGOS DIFERIDOS 2,680,972.3 1,052,713.4 PASIVOS ESTIMADOS 5,606,243.2 3,845,368.5
INVERSIÓN SOCIAL DIFERIDA 2,296.7 0.0 PROVISIÓN PARA OBLIGACIONES FISCALES 1,119,913.9 852,355.2
OBRAS Y MEJORAS EN PROPIEDAD AJENA 30,156.3 42,794.2 PROVISIÓN PARA CONTINGENCIAS 1,843,821.9 1,500,664.0
BIENES ENTREGADOS A TERCEROS 78,062.9 106,382.3 PROVISIÓN PARA PRESTACIONES SOCIALES 1,156,669.6 969,691.3
AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE BIENES ENTREGADOS A TERCEROS (CR) -40,027.3 -44,236.9 PROVISIÓN PARA SEGUROS 222,908.7 229,180.8
BIENES Y DERECHOS EN PROCESO DE TITULARIZACIÓN 1,290.1 67.2 PROVISIÓN FONDO DE GARANTÍAS - FOGAFIN 0.0 2,632.0
BIENES RECIBIDOS EN DACIÓN DE PAGO 48,343.7 56,193.1 PROVISIONES DIVERSAS 1,262,929.1 290,845.2
PROVISIÓN BIENES RECIBIDOS EN DACIÓN DE PAGO (CR) -41,703.7 -22,433.6 OTROS PASIVOS 3,740,132.6 2,895,109.1
ACTIVOS ADQUIRIDOS DE INSTITUCIONES INSCRITAS 727.2 0.0 RECAUDOS A FAVOR DE TERCEROS 1,124,412.2 820,428.2
BIENES ADQUIRIDOS EN "LEASING FINANCIERO" 217.3 622.1 INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO 420,302.8 714,094.8
DEPRECIACIÓN DE BIENES ADQUIRIDOS EN "LEASING -FINANCIERO"(CR) -40.5 -69.9 CRÉDITOS DIFERIDOS 155,781.9 243,604.1
RESPONSABILIDADES 28,883.3 26,210.0 ANTICIPO DE IMPUESTOS 4,103.2 0.0
PROVISIÓN PARA RESPONSABILIDADES (CR) -19,046.7 -21,712.5 OPERACIONES FONDO DE GARANTÍAS - FOGAFIN 1,467.4 1,383.8
BIENES DE ARTE Y CULTURA 10,218.0 16,269.6 RECURSOS EN ENTIDADES NO FINANCIERAS 224,609.9 0.0
PROVISIÓN BIENES DE ARTE Y CULTURA (CR) -1,862.9 -259.7 OBLIGACIONES EN INVESTIGACIÓN ADMINISTRATIVA 1,809,455.3 1,115,598.2
INTANGIBLES 69,653.2 49,808.3 SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS PASIVOS -3,267,345.3 -5,032,273.6
AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE INTANGIBLES (CR) -16,564.5 -17,374.3 DEUDA PÚBLICA Y OTROS TÍTULOS EMITIDOS - ORIGINADOS EN INVERSIONES CON FINES DE LIQUIDEZ-114,079.7 -1,325,421.1
PRINCIPAL Y SUBALTERNA 142,465.7 174,395.2 INVERSIONES CON FINES DE POLÍTICA - RENTA FIJA 0.0 -8,150.0
BIENES Y DERECHOS EN INVESTIGACIÓN ADMINISTRATIVA 43,780.7 933,006.5 CUENTAS POR PAGAR ORIGINADAS INGRESOS NO TRIBUTARIOS, RENDIMIENTOS Y OTROS DEUDORES-2,014,972.1 -1,667,168.5
PROVISIÓN PARA BIENES Y DERECHOS EN INVESTIGACIÓN ADMINISTRATIVA (CR)-667.3 -283,046.6 CUENTAS POR PAGAR POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS 0.0 -399,844.4
VALORIZACIONES 3,977.2 424,452.0 CUENTAS POR PAGAR ORIGINADAS EN FONDOS ESPECIALES Y RENTAS PARAFISCALES0.0 -16,740.0
SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS ACTIVOS -1,279,946.1 -2,418,785.4 SERVICIOS PÚBLICOS -673,758.7 0.0
INVERSIONES TES 0.0 -49.7 TRANSFERENCIAS POR PAGAR -460,743.4 0.0
RENTAS POR COBRAR -316,111.5 -756,691.1 PRÉSTAMOS GUBERNAMENTALES RECIBIDOS 0.0 -709,273.6
DEUDORES POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS -107,747.4 0.0 AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS 0.0 -709,075.1
APORTES Y COTIZACIONES -138,108.7 -28,929.6 ACREEDORES Y ANTICIPOS ORIGINADOS EN SALDOS A FAVOR DE IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES0.0 -196,600.9
FONDOS ESPECIALES -6,532.1 0.0 INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO -3,791.4 0.0
DEPÓSITOS ENTREGADOS -285,239.7 -4,487.8
APORTES POR COBRAR A ENTIDADES AFIIADAS -66,314.7 -58,604.6
ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL -14,906.3 -54,845.9
TRANSFRERENCIAS POR COBRAR 0.0 -949,052.9
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PRÉSTAMOS CONCEDIDOS -226,712.5 -566,123.8
PRESTAMOS GUBERNAMENTALES OTORGADOS -118,273.2 0.0
SALDOS POR CONCILIAR EN EL PATRIMONIO -98,307.9 0.0
INVERSION -98,307.9 0.0

ACTIVO NO CORRIENTE 178,027,161.2 171,218,302.0 PASIVO NO CORRIENTE 126,363,330.4 103,813,648.8
INVERSIONES 8,221,221.9 5,586,657.1 OPERACIONES DE BANCA CENTRAL Y ENTIDADES FINANCIERAS 30,000.0 0.0
INVERSIONES ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ - RENTA VARIABLE 25,669.1 32,062.5 OPERACIONES DE CAPTACIÓN Y SERVICIOS FINANCIEROS 30,000.0 0.0
INVERSIONES CON FINES DE POLÍTICA - RENTA FIJA 72,590.3 76,961.7 OPERACIONES DE CRÉDITO PÚBLICO 66,632,274.0 59,283,837.3
INVERSIONES PATRIMONIALES NO CONTROLANTES 7,482,736.3 7,924,277.0 DEUDA PÚBLICA INTERNA DE CORTO PLAZO 8,435.4 9,961.1
INVERSIONES PATRIMONIALES CONTROLANTES 1,778,772.9 1,500,314.0 DEUDA PÚBLICA INTERNA DE LARGO PLAZO 22,918,588.9 21,120,423.2
PROVISIÓN PARA PROTECCIÓN DE INVERSIONES (CR) -1,138,546.6 -3,946,958.1 PRIMA EN COLOCACIÓN DE BONOS Y TÍTULOS DE DEUDA INTERNA DE LARGO PLAZO356,803.3 193,197.1
RENTAS POR COBRAR 876,583.6 744,948.3 DESCUENTO EN COLOCACIÓN DE BONOS Y TÍTULOS DE DEUDA INTERNA DE LARGO PLAZO (DB)-134,685.9 -165,851.0
VIGENCIA ANTERIOR 903,447.5 822,510.5 DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE LARGO PLAZO 43,254,076.6 37,991,980.7
DIFÍCIL RECAUDO 930,778.5 813,911.3 PRIMA EN COLOCACIÓN DE BONOS Y TÍTULOS DE DEUDA EXTERNA DE LARGO PLAZO11,875.6 1,249.2
PROVISIÓN PARA RENTAS POR COBRAR (CR) -957,642.3 -891,473.5 DESCUENTO EN COLOCACIÓN DE BONOS Y TÍTULOS DE DEUDA EXTERNA DE LARGO PLAZO (DB)-133,432.9 -49,468.6
DEUDORES 21,293,668.3 19,740,528.1 PRÉSTAMOS GUBERNAMENTALES DE LARGO PLAZO 28.0 19,428.9
INGRESOS NO TRIBUTARIOS 299,615.1 1,024,274.7 INTERESES DEUDA PÚBLICA INTERNA DE CORTO PLAZO POR AMORTIZAR EN LA VIGENCIA0.0 228.8
APORTES Y COTIZACIONES 55,414.4 43,264.3 INTERESES DEUDA PÚBLICA INTERNA DE CORTO PLAZO 272.7 254.2
RENTAS PARAFISCALES 992.6 644.5 INTERESES DEUDA PÚBLICA INTERNA DE LARGO PLAZO 303,886.8 95,267.2
FONDOS ESPECIALES 5,998.1 263,957.8 INTERESES DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE LARGO PLAZO 45,931.4 66,089.7
VENTA DE BIENES 320,913.7 169,666.9 INTERESES PRÉSTAMOS GUBERNAMENTALES DE LARGO PLAZO 0.0 383.9
PRESTACIÓN DE SERVICIOS 14,016.4 38,151.6 COMISIONES DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE LARGO PLAZO 494.3 693.0
SERVICIOS PÚBLICOS 214,874.5 105,655.5 OBLIGACIONES FINANCIERAS 3,639,481.0 4,904,678.4
SERVICIOS DE SALUD 36,072.6 30,598.2 ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ 0.0 2,711.3
APORTES POR COBRAR A ENTIDADES AFILIADAS 5,690.9 1,579.1 CRÉDITOS OBTENIDOS 3,538,313.4 4,894,016.7
ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 32.8 220.0 INTERESES ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ 0.0 0.1
TRANSFERENCIAS POR COBRAR 0.0 2,273.1 INTERESES CRÉDITOS OBTENIDOS 101,167.6 7,950.3
PRÉSTAMOS CONCEDIDOS 12,639,922.8 11,795,736.4 CUENTAS POR PAGAR 1,828,368.7 1,878,284.4
ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL EN PENSIONES 800.0 69.6 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES 64,900.4 126,602.8
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS 302,072.2 529,553.4 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS DEL EXTERIOR 7,116.2 30,907.8
ANTICIPOS O SALDOS A FAVOR POR IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES 22,595.6 45,678.2 APORTES POR PAGAR A AFILIADOS 665,792.6 519,880.7
DEPÓSITOS ENTREGADOS 4,126,014.5 5,685,418.1 ACREEDORES 760,387.7 612,410.4
FONDO DE AHORRO Y ESTABILIZACIÓN PETROLERA 2,823,759.1 0.0 SUBSIDIOS ASIGNADOS 6,929.4 3,720.4
DERECHOS DE RECOMPRA DE DEUDORES 0.0 50,494.2 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR 0.0 3,715.2
OTROS DEUDORES 2,447,119.9 1,469,614.1 AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS 10,792.8 66,077.3
DEUDAS DE DIFÍCIL COBRO 1,296,388.5 777,063.9 DEPÓSITOS RECIBIDOS DE TERCEROS 145,437.0 91,871.4
CUOTAS PARTES DE BONOS Y TÍTULOS PENSIONALES 179,614.0 230,131.2 CRÉDITOS JUDICIALES 33,588.1 364,285.0
PROVISIÓN PARA DEUDORES (CR) -3,498,239.5 -2,523,516.5 ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL EN PENSIONES Y RIESGOS PROFESIONALES3.1 0.0
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 59,911,704.9 59,392,191.2 FONDO DE SOLIDARIDAD Y GARANTÍA EN SALUD 50.9 0.0
TERRENOS 5,916,147.9 5,770,358.7 OTRAS CUENTAS POR PAGAR 133,370.6 58,813.4
SEMOVIENTES 18,061.7 16,988.7 OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL 343,317.3 368,013.9
PLANTACIONES AGRÍCOLAS PERENNES 577.6 0.0 SALARIOS Y PRESTACIONES SOCIALES 322,557.3 364,394.2
CONSTRUCCIONES EN CURSO 4,752,698.0 5,795,070.8 SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 2,983.2 54.5
MAQUINARIA, PLANTA Y EQUIPO EN MONTAJE 1,166,817.7 1,428,486.1 SEGURIDAD SOCIAL EN PENSIONES 17,776.8 3,565.1
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO EN TRÁNSITO 595,951.4 629,068.9 OTROS BONOS Y TÍTULOS EMITIDOS 988,104.3 4,442,474.7
EQUIPOS Y MATERIALES EN DEPÓSITO 223,480.6 188,809.7 BONOS PENSIONALES 9,545.5 8,864.0
BIENES MUEBLES EN BODEGA 1,040,737.2 1,177,168.4 TÍTULOS EMITIDOS 978,558.8 4,433,610.7
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO EN MANTENIMIENTO 184,365.9 163,797.2 PASIVOS ESTIMADOS 45,202,646.5 37,449,190.3
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS 248,310.2 0.0 PROVISIÓN PARA CONTINGENCIAS 1,689,871.5 2,903,589.4
EDIFICACIONES 15,493,333.3 14,764,777.6 PROVISIÓN PARA PENSIONES 37,822,948.7 30,324,284.5
VÍAS DE COMUNICACIÓN Y ACCESO INTERNAS 875,627.2 822,326.1 PROVISIÓN PARA BONOS PENSIONALES 5,508,167.0 4,075,896.8
PLANTAS, DUCTOS Y TÚNELES 27,804,183.2 25,073,988.8 PROVISIÓN PARA SEGUROS 0.0 0.0
REDES, LÍNEAS Y CABLES 11,692,747.7 11,081,706.6 PROVISIÓN FONDO DE GARANTÍAS - FOGAFIN 13,325.1 61,486.4
MAQUINARIA Y EQUIPO 3,401,631.8 3,286,409.3 PROVISIÓN FONDO DE GARANTÍAS - FOGACOOP 0.0 3,178.0
EQUIPO MÉDICO Y CIENTÍFICO 1,463,537.5 1,336,896.7 PROVISIONES DIVERSAS 168,334.1 80,755.2
MUEBLES, ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA 1,880,206.4 1,823,621.0 OTROS PASIVOS 13,601,372.1 5,586,090.7
EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN 4,526,259.3 4,124,784.1 RECAUDOS A FAVOR DE TERCEROS 495,966.4 217,207.8
EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN 4,748,077.4 4,440,138.2 INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO 2,799,636.0 2,615,020.7
EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERÍA 89,518.8 86,892.0 CRÉDITOS DIFERIDOS 1,928,943.4 2,686,183.4
DEPRECIACIÓN ACUMULADA (CR) -25,314,552.4 -21,786,219.5 ANTICIPO DE IMPUESTOS 8,085,932.4 0.0
AMORTIZACIÓN ACUMULADA (CR) -186,948.4 -77,867.3 OBLIGACIONES EN INVESTIGACIÓN ADMINISTRATIVA 290,894.0 67,678.8
DEPRECIACIÓN DIFERIDA 92,312.0 15,231.9 SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS PASIVOS -5,902,233.4 -7,347,584.1
PROVISIONES PARA PROTECCIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)-801,377.2 -770,242.9 CUENTAS POR PAGAR ORIGINADAS EN RENTAS POR COBRAR -35,801.0 -89,802.7
BIENES DE BENEFICIO Y USO PÚBLICO E HISTÓRICOS Y CULTURALES23,170,312.9 21,159,241.6 CUENTAS POR PAGAR ORIGINADAS INGRESOS NO TRIBUTARIOS, RENDIMIENTOS Y OTROS DEUDORES0.0 -911,041.9
MATERIALES 2,322.8 902.1 CUENTAS POR PAGAR POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS 0.0 -77,654.6
MATERIALES EN TRÁNSITO 50.3 432.5 CUENTAS POR PAGAR ORIGINADAS APORTES Y COTIZACIONES -22,924.3 0.0
BIENES DE BENEFICIO Y USO PÚBLICO EN CONSTRUCCIÓN 5,258,551.9 5,686,311.8 SERVICIOS PÚBLICOS -107,309.5 0.0
BIENES DE BENEFICIO Y USO PÚBLICO EN SERVICIO 19,980,040.0 16,582,296.4 OBLIGACIONES LABORALES ORIGINADS EN APORTES POR PAGAR A ENTIDADES-189,826.1 -130,852.0
BIENES HISTÓRICOS Y CULTURALES 236,034.3 216,535.6 ACREEDORES ORIGINADOS EN ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL-2,574.2 -1,227.8
BIENES DE BENEFICIO Y USO PÚBLICO ENTREGADOS EN ADMINISTRACIÓN 9,058.8 868.5 TRANSFERENCIAS POR PAGAR -497.2 -46,384.7
AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE BIENES DE BENEFICIO Y USO PÚBLICO (CR)-2,315,745.2 -1,328,105.2 CRÉDITOS POR PRÉSTAMOS OBTENIDOS -2,053,461.7 -1,773,289.8
RECURSOS NATURALES Y DEL AMBIENTE 35,186,801.9 38,342,887.4 PRÉSTAMOS GUBERNAMENTALES RECIBIDOS -3,489,839.4 -3,742,480.9
RECURSOS NATURALES RENOVABLES EN CONSERVACIÓN 222,852.3 319,436.0 AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS 0.0 -574,064.7
INVERSIONES EN RECURSOS NATURALES RENOVABLES EN CONSERVACIÓN897,947.6 515,521.3 ACREEDORES Y ANTICIPOS ORIGINADOS EN SALDOS A FAVOR DE IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES0.0 -785.1
RECURSOS NATURALES RENOVABLES EN EXPLOTACIÓN 13,669.6 11,960.8 SALDOS POR CONCILIACION EN TES 0.0 -2,157,811.2
AGOTAMIENTO ACUMULADO DE RECURSOS NATURALES RENOVABLES EN EXPLOTACIÓN (CR)-1,406.1 -1,186.0 SALDOS POR CONCILIAR EN TES 0.0 -2,157,811.2
RECURSOS NATURALES NO RENOVABLES EN EXPLOTACIÓN 40,167,548.3 42,324,270.1 SALDOS POR CONCILIAR TITULOS FOGAFIN 0.0 -593,525.6
AGOTAMIENTO ACUMULADO DE RECURSOS NATURALES NO RENOVABLES EN EXPLOTACIÓN (CR)-8,259,937.3 -7,115,119.7 SALDOS POR CONCILIAR TITULOS FOGAFIN 0.0 -593,525.6
INVERSIONES EN RECURSOS NATURALES RENOVABLES EN EXPLOTACIÓN 8,703.3 7,138.5
AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE INVERSIONES EN RECURSOS NATURALES RENOVABLES EN EXPLOTACIÓN (CR)-3,079.2 -2,589.5 TOTAL PASIVO 198,823,360.6 162,398,684.8
INVERSIONES EN RECURSOS NATURALES NO RENOVABLES EN EXPLOTACIÓN4,986,961.1 4,672,610.2
AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE INVERSIONES EN RECURSOS NATURALES NO RENOVABLES EN EXPLOTACIÓN (CR)-2,846,457.7 -2,389,154.4 INTERÉS MINORITARIO 1,276,158.1 1,031,712.6
OTROS ACTIVOS 35,283,500.3 32,107,368.6 INTERES MINORITARIO 1,276,158.1 1,031,712.6
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 94,224.2 112,543.7
CARGOS DIFERIDOS 3,968,128.0 6,471,240.3 PATRIMONIO 55,196,497.5 74,146,198.1
INVERSIÓN SOCIAL DIFERIDA 138,593.8 0.0 HACIENDA PÚBLICA 54,175,519.7 77,269,935.3
OBRAS Y MEJORAS EN PROPIEDAD AJENA 823,396.9 774,107.1 CAPITAL FISCAL -38,716,423.8 -24,731,073.0
BIENES ENTREGADOS A TERCEROS 5,169,141.3 3,644,699.7 SUPERÁVIT POR VALORIZACIÓN 4,645,849.2 5,071,787.4
AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE BIENES ENTREGADOS A TERCEROS (CR) -838,179.3 -583,016.1 SUPERÁVIT POR EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL 16,987,988.2 12,825,786.0
BIENES Y DERECHOS EN PROCESO DE TITULARIZACIÓN 3,569.2 1,276.7 SUPERÁVIT POR DONACIÓN 441,000.0 401,208.4
BIENES RECIBIDOS EN DACIÓN DE PAGO 609,221.8 292,078.6 PATRIMONIO PÚBLICO INCORPORADO 59,259,544.0 70,372,987.0
PROVISIÓN BIENES RECIBIDOS EN DACIÓN DE PAGO (CR) -237,014.2 -81,938.1 DETERIORO POR UTILIZACIÓN DE BIENES DE BENEFICIO Y USO PÚBLICO (DB)-703,803.8 0.0
ACTIVOS ADQUIRIDOS DE INSTITUCIONES INSCRITAS 69,459.8 6,246.9 REVALORIZACIÓN HACIENDA PÚBLICA 9,618,480.8 10,181,010.0
BIENES ADQUIRIDOS EN "LEASING FINANCIERO" 142,575.9 143,730.7 AJUSTES POR INFLACIÓN 2,642,885.3 3,148,229.5
DEPRECIACIÓN DE BIENES ADQUIRIDOS EN "LEASING -FINANCIERO"(CR) -45,131.8 -31,692.8 PATRIMONIO INSTITUCIONAL 21,438,554.4 22,330,733.1
RESPONSABILIDADES 274,015.6 287,483.4 APORTES SOCIALES 835.6 0.0
PROVISIÓN PARA RESPONSABILIDADES (CR) -240,853.2 -294,242.4 CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO 139,441.3 0.0
BIENES DE ARTE Y CULTURA 506,280.8 368,849.1 CAPITAL AUTORIZADO Y PAGADO 0.0 129,356.2
PROVISIÓN BIENES DE ARTE Y CULTURA (CR) -12,873.2 -5,756.6 CAPITAL PARAFISCAL 9,084.4 8,040.2
INTANGIBLES 1,944,554.6 1,577,482.4 CAPITAL FISCAL 378,051.9 251,144.2
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AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE INTANGIBLES (CR) -488,078.2 -224,883.9 RESERVAS 3,317,923.3 3,302,118.9
PRINCIPAL Y SUBALTERNA -197,135.7 -15,212.9 DIVIDENDOS Y PARTICIPACIONES DECRETADOS 0.0 0.0
BIENES Y DERECHOS EN INVESTIGACIÓN ADMINISTRATIVA 1,359,708.5 836,728.8 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES -2,046,080.0 409,759.9
PROVISIÓN PARA BIENES Y DERECHOS EN INVESTIGACIÓN ADMINISTRATIVA (CR)-382,797.6 -103,131.2 RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES - FONDOS DE GARANTÍA 365,354.5 640,278.8
VALORIZACIONES 22,622,693.3 18,930,775.3 SUPERÁVIT POR DONACIÓN 255,676.9 241,618.7
SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS ACTIVOS -1,539,914.1 -549,713.6 SUPERÁVIT POR FORMACIÓN DE INTANGIBLES 12,762.6 0.0
INVERSIONES ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ Y FINES DE POLÍTICA- RENTA FIJA-30,180.1 -294,243.7 SUPERÁVIT POR VALORIZACIÓN 2,353,970.3 1,883,516.9
DEUDORES POR INGRESOS NO TRIBUTARIOS, RENDIMIENTOS Y OTROS DEUDORES-839,949.8 0.0 SUPERÁVIT BANCO CENTRAL 14,172,076.3 13,094,554.7
DEUDORES POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS -13,558.1 0.0 SUPERÁVIT POR EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL 48,281.5 51,046.8
APORTES Y COTIZACIONES 0.0 -35,311.3 REVALORIZACIÓN DEL PATRIMONIO 2,497,093.4 2,975,825.1
FONDOS ESPECIALES -21,415.2 -175,958.0 AJUSTES POR INFLACIÓN -220,615.1 -755,113.3
DEPÓSITOS ENTREGADOS -184,337.0 -44,200.7 PATRIMONIO INSTITUCIONAL INCORPORADO 156,465.9 98,586.0
TRANSFRERENCIAS POR COBRAR -440,557.0 0.0 DETERIORO POR UTILIZACIÓN DE BIENES DE BENEFICIO Y USO PÚBLICO (DB)-1,768.5 0.0
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO -9,916.8 0.0 RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL EJERCICIO -20,417,576.6 -25,454,470.3
SALDOS POR CONCILIAR EN EL PATRIMONIO -4,376,718.5 -5,305,806.6 RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL EJERCICIO -20,417,576.6 -25,454,470.3
UTILIDAD POR EL METODO DE PARTICIPACION -10,398,815.3 -8,306,286.2
PERDIDA POR EL METODO DE PARTICIPACION 2,923,815.3 4,786,135.2
INVERSION 0.0 -1,785,655.6
PATRIMONIO 3,098,281.4 0.0

TOTAL ACTIVO 255,296,016.3 237,576,595.5 TOTAL PASIVO,INTERÉS MINORITARIO Y PATRIMONIO 255,296,016.3 237,576,595.5

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS
DERECHOS CONTINGENTES 74,628,202.6 58,196,251.0 RESPONSABILIDADES CONTINGENTES 151,426,737.8 1,465,080,591.4
BIENES ENTREGADOS EN GARANTÍA 18,005,514.8 7,802,381.8 BIENES RECIBIDOS EN GARANTÍA 46,759,267.5 42,355,587.4
LITIGIOS Y DEMANDAS 5,341,156.4 3,188,534.2 LITIGIOS O DEMANDAS 20,902,091.6 14,036,487.0
RECURSOS Y DERECHOS POTENCIALES 361,065.3 371,082.7 OBLIGACIONES POTENCIALES 1,677,375.7 1,398,733.8
GARANTÍA ESTATAL EN EL RÉGIMEN DE PRIMA MEDIA CON PRESTACIÓN DEFINIDA40,022,242.9 31,569,887.0 DEUDA GARANTIZADA POR LA NACIÓN 8,707,126.6 43,434,523.9
FONDOS DE PENSIONES 0.0 1,603.0 GARANTÍA ESTATAL EN EL RÉGIMEN DE PRIMA MEDIA CON PRESTACIÓN DEFINIDA39,501,052.2 0.0
GARANTÍAS CONTRACTUALES 159,027.3 42,477.5 FONDOS DE PENSIONES 1,603.0 1,501,603.0
OPERACIONES CON DERIVADOS 190,828.3 786,216.8 GARANTÍAS CONTRACTUALES 2,722,076.2 342,554.8
CAPITAL GARANTÍA 837,840.4 660,686.5 OPERACIONES CON DERIVADOS 277,707.7 309,955.4
OTROS DERECHOS CONTINGENTES 9,710,527.3 13,773,381.4 RESERVAS PRESUPUESTALES 2,410,536.5 741,265.1
DEUDORAS FISCALES 27,933,090.0 21,389,566.1 CAPITAL GARANTÍA 297,840.1 460,508.7
DEUDORAS DE CONTROL 106,767,896.6 143,806,845.1 OTRAS RESPONSABILIDADES CONTINGENTES 28170060758 1.3605E+12
BIENES RECIBIDOS POR CONTRATOS DE "LEASING OPERATIVO" 20,806.3 37,230.2 ACREEDORAS FISCALES 8,856,363.9 6,428,032.5
BIENES ENTREGADOS EN CUSTODIA 20,410,497.7 19,436,546.5 ACREEDORAS DE CONTROL 88,019,024.3 92,984,030.3
BONOS, TÍTULOS Y ESPECIES NO COLOCADOS 1,463,629.8 2,733,846.1 CONTRATOS DE "LEASING OPERATIVO" 48301206 114578177
DOCUMENTOS ENTREGADOS PARA SU COBRO 115,308.6 80,178.7 BIENES RECIBIDOS EN CUSTODIA 18,297,610.8 16,565,181.4
MERCANCÍAS ENTREGADAS EN CONSIGNACIÓN 205.0 22,401.4 MERCANCIAS RECIBIDAS EN CONSIGNACIÓN 729.5 1,003.1
ACTIVOS TOTALMENTE DEPRECIADOS, AGOTADOS O AMORTIZADOS 501,922.9 370,041.7 BIENES RECIBIDOS EN EXPLOTACIÓN 2,879,399.2 491,451.0
BIENES Y DERECHOS EN INVESTIGACIÓN ADMINISTRATIVA 278,226.6 20,768,881.9 BIENES INCAUTADOS O APREHENDIDOS 76,377.6 67,223.0
BIENES ENTREGADOS EN EXPLOTACIÓN 2,437,356.6 6,529,127.7 BIENES RECIBIDOS DE TERCEROS 2,616,011.8 2,773,970.9
TÍTULOS DE INVERSIÓN AMORTIZADOS 2,595,982.9 988,081.6 EMPRÉSTITOS POR RECIBIR 22,974,116.5 20,411,887.9
BIENES INCAUTADOS O APREHENDIDOS 299,863.7 266,730.8 OTRAS CUENTAS ACREEDORAS DE CONTROL 41,126,477.6 52,558,734.8
BIENES PENDIENTES DE LEGALIZAR 3,281,027.5 2,182,862.6
FACTURACIÓN GLOSADA EN VENTA DE SERVICIOS DE SALUD 35,099.0 0.0
INVENTARIO DE OBSOLETOS Y VENCIDOS 3,495.1 4,416.3
BIENES Y DERECHOS TITULARIZADOS 127,476.0 144,637.6
PRÉSTAMOS APROBADOS POR DESEMBOLSAR 994,935.6 201,328.9
EJECUCIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 148,882.4 0.0
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE CONTROL 74,053,180.8 90,040,533.2
DEUDORAS POR CONTRA (CR) -209,329,189.2 -223,392,662.2 ACREEDORAS POR CONTRA (DB) -248,302,126.0 -1,564,492,654.2
DERECHOS CONTINGENTES POR CONTRA (CR) -74,628,202.6 -58,196,251.0 RESPONSABILIDADES CONTINGENTES POR CONTRA (DB) -151,426,737.8 -1,465,080,591.4
DEUDORAS FISCALES POR CONTRA (CR) -27,933,090.0 -21,389,566.1 ACREEDORAS FISCALES POR CONTRA (DB) -8,856,363.9 -6,428,032.5
DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR) -106,767,896.6 -143,806,845.1 ACREEDORAS DE CONTROL POR CONTRA (DB) -88,019,024.3 -92,984,030.3

FRANCISCO SALAZAR MARTÍN
CONTADOR GENERAL DE LA NACIÓN
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INGRESOS OPERACIONALES 82,408,588.9 83,101,465.0
INGRESOS FISCALES 32,132,407.3 32,413,125.3
TRIBUTARIOS 32,871,838.8 29,295,938.1
NO TRIBUTARIOS 4,499,283.7 3,047,826.6
APORTES Y COTIZACIONES 1,281,891.7 1,279,894.4
RENTAS PARAFISCALES 854,257.4 479,932.7
INGRESOS POR FONDOS ESPECIALES 3,022,984.4 2,473,464.8
DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS (DB) -10,397,848.6 -4,163,931.3
VENTA DE BIENES 9,769,785.4 10,896,402.8
PRODUCTOS AGROPECUARIOS, DE SILVICULTURA Y PESCA 832,972.6 1,078,584.7
PRODUCTOS DE MINAS Y MINERALES 2,254,455.8 4,023,216.2
PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y ALCOHOLES 264,732.5 220,845.3
PRODUCTOS MANUFACTURADOS 6,086,037.2 5,257,434.6
CONSTRUCCIONES 62,385.4 26,208.1
BIENES COMERCIALIZADOS 295,556.7 303,839.6
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE BIENES (DB) -26,354.7 -13,725.6
VENTA DE SERVICIOS 24,415,787.9 24,174,888.3
SERVICIOS EDUCATIVOS 420,305.6 349,662.8
ADMINISTRACIÓN DEL RÉGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 1,937,383.7 1,941,866.3
SERVICIOS DE SALUD 2,324,836.6 1,897,836.9
ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL EN RIESGOS PROFESIONALES119,127.6 126,203.7
SERVICIO DE ENERGÍA 5,055,763.7 4,478,662.4
SERVICIO DE ACUEDUCTO 1,139,819.5 986,144.5
SERVICIO DE ALCANTARILLADO 587,548.8 506,854.1
SERVICIO DE ASEO 219,949.8 144,065.5
SERVICIO DE GAS COMBUSTIBLE 277,363.7 215,902.3
SERVICIO DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE 1,092,436.4 1,035,055.4
SERVICIOS DE COMUNICACIONES 120,605.4 122,692.9
SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES 5,238,412.5 4,161,399.1
JUEGOS DE SUERTE Y AZAR 793,479.6 637,664.9
SERVICIOS HOTELEROS Y DE PROMOCIÓN TURÍSTICA 29,019.8 27,328.6
SERVICIOS FINANCIEROS 2,877,295.8 4,896,580.0
OPERACIONES DE BANCA CENTRAL 1,317,331.5 1,943,757.3
SERVICIOS DE SEGUROS Y REASEGUROS 578,950.0 428,089.7
SERVICIOS DE DOCUMENTACIÓN E IDENTIFICACIÓN 86,366.0 81,196.1
SERVICIOS INFORMÁTICOS 1,819.1 8,127.7
OPERACIONES FONDO DE GARANTÍAS - FOGAFIN 322,815.9 158,245.5
OPERACIONES FONDO DE GARANTÍAS - FOGACOOP 1,201.3 930.9
OTROS SERVICIOS 421,559.2 383,381.5
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS (DB) -547,603.7 -356,759.6
RECURSOS DE LOS FONDOS DE LAS ENTIDADES ADMINISTRADORAS DE PENSIONES1,924,723.7 1,837,799.1
COTIZACIONES 1,548,674.8 1,563,645.1
RECUPERACIÓN DE CARTERA 6,795.8 5,437.1
DEVOLUCIÓN DE APORTES DE LA AFP 24,300.5 15,916.1
INTERESES DE MORA 7,476.3 5,904.6
REINTEGROS PENSIONALES 26,283.4 30,193.4
CONVALIDACIÓN PENSIONAL 1,361.7 0.0
RECONOCIMIENTO DE SEMANAS 20,452.0 755.7
CONMUTACIÓN PENSIONAL 0.0 10,344.6
CUOTAS PARTES DE BONOS PENSIONALES 265,996.1 192,401.5
CUOTAS PARTES DE PENSIONES 23,383.2 13,201.1
OTROS INGRESOS OPERACIONALES 14,325,492.4 18,469,704.7
FINANCIEROS 9,305,678.9 6,916,825.0
AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO 1,761,527.8 2,696,098.7
AJUSTE DE EJERCICIOS ANTERIORES 3,258,285.7 8,856,781.1
SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS INGRESOS -159,607.8 -4,690,455.3
INGRESOS TRIBUTARIOS -41,673.3 -35,462.5
INGRESOS NO TRIBUTARIOS 0.0 -105,575.3
INGRESOS POR FONDOS ESPECIALES Y RENTAS PARAFISCALES 0.0 -229,023.1
TRANSFRERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL 0.0 -3,839,095.1



SECTOR PUBLICO
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL CONSOLIDADO

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2001
(Millones de pesos)

2001 2000

RECURSOS DE LOS FONDOS DE LAS ENTIDADES ADMINISTRADORAS DE PENSIONES- COTIZACIONES-117,934.5 -192,493.6
OPERACIONES DE TRANSPASO DE BIENES Y DERECHOS 0.0 -192,174.2
OTROS INGRESOS FINANCIEROS 0.0 -96,631.4

GASTOS OPERACIONALES 73,195,123.2 88,983,324.4
DE ADMINISTRACIÓN 28,091,757.0 28,441,983.9
SUELDOS Y SALARIOS 9,648,782.8 11,789,161.0
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS 9,714,374.5 6,927,384.5
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 1,180,823.7 1,305,647.3
APORTES SOBRE LA NÓMINA 119,109.4 128,409.1
GENERALES 6,882,333.5 7,688,080.7
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS 546,333.1 603,301.3
DE OPERACIÓN 5,942,322.6 12,404,744.9
SEGURIDAD SOCIAL EN PENSIONES 0.0 7,896,389.7
SUELDOS Y SALARIOS 2,403,233.5 0.0
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS 1,953,096.8 0.0
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 189,472.7 0.0
SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 0.0 895,634.0
APORTES SOBRE LA NÓMINA 30.2 0.0
SEGURIDAD SOCIAL EN RIESGOS PROFESIONALES 0.0 230,229.3
GENERALES 1,373,038.7 0.0
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS 23,450.6 0.0
GASTOS POR OPERACIONES DE CAPTACIÓN Y SERVICIOS FINANCIEROS 0.0 2,307,143.6
OPERACIONES DE BANCA CENTRAL 0.0 329,690.2
GASTOS POR SEGUROS 0.0 379,944.3
JUEGOS DE SUERTE Y AZAR 0.0 365,713.9
PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES12,727,087.6 17,441,869.8
PROVISIÓN PARA PROTECCIÓN DE INVERSIONES 2,013,175.0 1,778,586.4
PROVISIÓN PARA RENTAS POR COBRAR 431,006.6 1,766,821.2
PROVISIÓN PARA DEUDORES 2,676,534.0 2,834,029.5
PROVISIÓN PARA PROTECCIÓN DE INVENTARIOS 51,691.2 31,805.7
PROVISIÓN PARA PROTECCIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 130,716.9 396,273.2
PROVISIÓN BIENES RECIBIDOS EN DACIÓN DE PAGO 132,868.2 305,101.4
PROVISIÓN PARA RESPONSABILIDADES 31,726.7 28,285.0
PROVISIÓN BIENES DE ARTE Y CULTURA 6,253.5 1,582.3
PROVISIÓN PARA BIENES Y DERECHOS EN INVESTIGACIÓN ADMINISTRATIVA 47,832.5 164,590.7
PROVISIÓN PARA OBLIGACIONES FISCALES 1,235,103.4 935,816.8
PROVISIÓN PARA CONTINGENCIAS 2,754,782.5 2,197,185.1
PROVISIONES DIVERSAS 169,104.9 148,665.4
PROVISIÓN FONDO DE GARANTÍA - FOGAFIN 15,391.7 59,286.3
AGOTAMIENTO 1,151,867.8 4,290,524.4
DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 1,510,255.0 1,504,706.7
DEPRECIACIÓN DE BIENES ADQUIRIDOS EN "LEASING FINANCIERO" 1,498.9 1,584.4
AMORTIZACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 60,502.5 20,881.3
AMORTIZACIÓN DE BIENES DE BENEFICIO Y USO PÚBLICO 0.0 481,311.1
AMORTIZACIÓN DE INVERSIONES EN RECURSOS NATURALES RENOVABLES EN EXPLOTACIÓN245.4 349.0
AMORTIZACIÓN DE INVERSIONES EN RECURSOS NATURALES NO RENOVABLES EN EXPLOTACIÓN1,188.9 2,776.2
AMORTIZACIÓN DE BIENES ENTREGADOS A TERCEROS 73,594.5 54,357.0
AMORTIZACIÓN DE INTANGIBLES 231,747.5 437,350.8
GASTO PÚBLICO SOCIAL 7,263,793.8 5,596,000.6
EDUCACIÓN 1,893,140.6 1,576,677.8
SALUD 3,666,267.1 1,324,020.2
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÀSICO 119,248.4 181,145.0
VIVIENDA 33,030.5 68,788.7
RECREACIÓN Y DEPORTE 62,805.1 77,577.3
CULTURA 36,060.3 32,307.9
DESARROLLO COMUNITARIO Y BIENESTAR SOCIAL 311,251.2 448,176.9
SUBSDIDIOS ASIGNADOS 1,141,990.6 1,887,306.9
GASTO DE INVERSIÓN SOCIAL 1,511,133.5 0.0
SALUD 215,553.6 0.0



SECTOR PUBLICO
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL CONSOLIDADO

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2001
(Millones de pesos)

2001 2000

EDUCACIÓN, ARTE Y CULTURA Y RECREACIÓN Y DEPORTE 428,035.4 0.0
MEDIO AMBIENTE, AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO 153,250.3 0.0
VIVIENDA 18,711.2 0.0
DESARROLLO COMUNITARIO, EQUIPAMIENTO Y PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE DESASTRES100,042.3 0.0
JUSTICIA, DEFENSA Y SEGURIDAD 17,451.9 0.0
DESARROLLO AGROPECUARIO, INDUSTRIAL, COMERCIAL Y TURÍSTICO 82,459.2 0.0
TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 10,570.3 0.0
COMUNICACIÓN, TRANSPORTE E INFRAESTRUCTURA VIAL 284,985.0 0.0
ENERGÉTICO Y MINERO 33,993.2 0.0
GOBIERNO, PLANEACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL 163,626.0 0.0
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 2,454.9 0.0
OTROS GASTOS OPERACIONALES 18,506,009.2 26,098,130.2
INTERESES 12,353,476.7 9,630,742.6
COMISIONES 271,715.6 241,211.7
AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO 3,132,910.3 8,744,288.6
FINANCIEROS 2,063,430.6 3,172,274.0
AJUSTE DE EJERCICIOS ANTERIORES 684,475.9 4,228,485.5
GASTOS ASIGNADOS A COSTOS DE PRODUCCIÓN Y/O A SERVICIOS 0.0 81,127.8
SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS GASTOS -846,980.5 -999,405.0
GASTOS GENERALES O OTROS GASTOS ORIGINADOS POR INGRESOS NO TRIBUTARIOS-254,610.3 0.0
INGRESOS POR FONDOS ESPECIALES Y RENTAS PARAFISCALES -458,798.3 0.0
VENTA DE SERVICIOS FINANCIEROS -96,819.2 -506,829.4
OPERACIONES DE ENLACE 0.0 -492,575.6
OTROS INGRESOS FINANCIEROS -36,752.7 0.0

COSTO DE VENTAS Y OPERACIÓN 31,267,989.0 20,564,870.5
COSTOS DE VENTA DE BIENES 7,119,701.1 7,783,894.4
BIENES PRODUCIDOS 6,857,897.7 7,499,041.6
BIENES COMERCIALIZADOS 261,803.4 284,852.8
COSTOS DE VENTA DE SERVICIOS 14,661,160.5 12,780,976.1
SERVICIOS EDUCATIVOS 1,913,718.2 1,572,177.0
SERVICIOS DE SALUD 3,548,060.8 3,545,178.7
SERVICIO DE ENERGÍA 4,133,249.0 3,827,638.5
SERVICIO DE ACUEDUCTO 548,981.1 556,901.4
SERVICIO DE ALCANTARILLADO 216,919.4 168,275.8
SERVICIO DE ASEO 148,969.2 104,652.8
SERVICIO DE GAS COMBUSTIBLE 211,359.8 169,359.1
SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES 3,042,012.4 2,071,659.8
SERVICIOS DE TRANSPORTE 618,707.2 415,627.6
SERVICIOS HOTELEROS Y DE PROMOCIÓN TURÍSTICA 16,502.9 15,762.1
OTROS SERVICIOS 262,680.5 333,743.5
COSTOS DE OPERACIÓN DE SERVICIOS 9,487,127.4 0.0
SEGURIDAD SOCIAL EN PENSIONES 7,604,395.5 0.0
SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 608,876.0 0.0
SEGURIDAD SOCIAL EN RIESGOS PROFESIONALES 125,850.6 0.0
OPERACIONES DE CAPTACIÓN Y SERVICIOS FINANCIEROS 14,761.1 0.0
OPERACIONES DE BANCA CENTRAL 250,340.5 0.0
POR SEGUROS 458,189.6 0.0
JUEGOS DE SUERTE Y AZAR 424,714.0 0.0

RESULTADO OPERACIONAL -22,054,523.3 -26,446,729.9

INGRESOS NO OPERACIONALES
EXTRAORDINARIOS 6,183,774.4 4,937,929.7

GASTOS NO OPERACIONALES
EXTRAORDINARIOS 1,191,590.6 3,757,498.7
RESULTADO NO OPERACIONAL 4,992,183.8 1,180,431.0

TRANSFERENCIAS RECIBIDAS 70,396.7 350,737.8



SECTOR PUBLICO
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL CONSOLIDADO

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2001
(Millones de pesos)

2001 2000

CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL 61,796.3 130,568.7
CORRIENTES DE LAS EMPRESAS 8,103.4 8,590.3
SITUADO FISCAL 0.0 58,884.3
DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL 496.9 15,169.0
DE CAPITAL DE LAS EMPRESAS 0.0 10,005.8
POR PARTICIPACIÓN EN LOS INGRESOS CORRIENTES DE LA NACIÓN 0.0 127,519.7
DEL SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 0.0 0.0
SALDOS POR CONCILIAR EN TRANSFERENCIAS -2,232,824.8 0.0
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 51,487.8 288,271.7
APORTES Y TRASPASO DE FONDOS RECIBIDOS 50,523.6 129,386.1
OPERACIONES DE ENLACE CON SITUACIÓN DE FONDOS 926.9 14,235.0
OPERACIONES DE TRASPASO DE BIENES, DERECHOS Y OBLIGACIONES 37.2 144,650.6
SALDOS POR CONCILIAR EN TRANSFERENCIAS -507,611.9 0.0
TRANSFERENCIAS GIRADAS 1,050,658.2 1,912,865.7
POR CONVENIOS CON EL SECTOR PRIVADO 941,235.1 1,743,753.1
CORRIENTES AL GOBIERNO GENERAL 29,746.9 18,277.0
CORRIENTES A LAS EMPRESAS 7,549.4 41,932.0
SITUADO FISCAL 0.0 32,959.8
DE CAPITAL AL GOBIERNO GENERAL 1,617.0 942.8
DE CAPITAL A LAS EMPRESAS 103.8 432.1
TRANSFERENCIAS GIRADAS AL EXTERIOR 70,406.1 65,740.7
PARTICIPACIÓN EN LOS INGRESOS CORRIENTES DE LA NACIÓN 0.0 8,828.1
PARA EL SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 0.0 0.0
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 13,009.1 150,593.3
APORTES Y TRASPASO DE FONDOS GIRADOS 7,595.7 3,685.5
OPERACIONES DE ENLACE CON SITUACIÓN DE FONDOS 1,139.9 9.3
OPERACIONES DE TRASPASO DE BIENES, DERECHOS Y OBLIGACIONES 4,273.5 146,898.6

RESULTADO DE TRANSFERENCIAS Y OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES-3,682,219.6 -1,424,449.5

RESULTADO DE LA ACTIVIDAD -20,744,559.1 -26,690,748.4

EFECTO NETO POR EXPOSICIÓN A LA INFLACIÓN 94,248.1 1,042,544.7
CORRECCIÓN MONETARIA 94,248.1 1,042,544.7

RESULTADO DESPUÉS DE AJUSTES POR INFLACIÓN -20,650,311.0 -25,648,203.7

PARTICIPACIÓN DEL INTERÉS MINORITARIO EN LOS RESULTADOS -232,734.4 -193,733.4

RESULTADO DEL EJERCICIO -20,417,576.6 -25,454,470.3

FRANCISCO SALAZAR MARTÍN
CONTADOR GENERAL DE LA NACIÓN



SECTOR PUBLICO
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

A 31 DE DICIEMBRE DE 2001 - 2000
(Millones de pesos)

SALDO DEL PATRIMONIO A: 31/12/2000 74,146,198.1

VARIACIONES PATRIMONIALES DURANTE 2001 -18,949,700.6

SALDO DEL PATRIMONIO A: 31/12/2001 55,196,497.5

DETALLE DE LAS VARIACIONES PATRIMONIALES

INCREMENTOS 2001 2000 2001-2000

SUPERÁVIT POR EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL 16,987,988.2 12,825,786.0 4,162,202.1
SUPERÁVIT POR DONACIÓN 441,000.0 401,208.4 39,791.6
APORTES SOCIALES 835.6 0.0 835.6
CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO 139,441.3 0.0 139,441.3
CAPITAL PARAFISCAL 9,084.4 8,040.2 1,044.2
CAPITAL FISCAL 378,051.9 251,144.2 126,907.7
RESERVAS 3,317,923.3 3,302,118.9 15,804.4
DIVIDENDOS Y PARTICIPACIONES DECRETADOS 0.0 0.0 0.0
SUPERÁVIT POR DONACIÓN 255,676.9 241,618.7 14,058.2
SUPERÁVIT POR FORMACIÓN DE INTANGIBLES 12,762.6 0.0 12,762.6
SUPERÁVIT POR VALORIZACIÓN 2,353,970.3 1,883,516.9 470,453.4
SUPERÁVIT BANCO CENTRAL 14,172,076.3 13,094,554.7 1,077,521.6
AJUSTES POR INFLACIÓN -220,615.1 -755,113.3 534,498.1
PATRIMONIO INSTITUCIONAL INCORPORADO 156,465.9 98,586.0 57,879.9
RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL EJERCICIO -20,417,576.6 -25,454,470.3 5,036,893.7

DISMINUCIONES

CAPITAL FISCAL -38,716,423.8 -24,731,073.0 -13,985,350.8
SUPERÁVIT POR VALORIZACIÓN 4,645,849.2 5,071,787.4 -425,938.2
PATRIMONIO PÚBLICO INCORPORADO 59,259,544.0 70,372,987.0 -11,113,443.0
DETERIORO POR UTILIZACIÓN DE BIENES DE BENEFICIO Y USO PÚBLICO (DB)-703,803.8 0.0 -703,803.8
REVALORIZACIÓN HACIENDA PÚBLICA 9,618,480.8 10,181,010.0 -562,529.2
AJUSTES POR INFLACIÓN 2,642,885.3 3,148,229.5 -505,344.2
CAPITAL AUTORIZADO Y PAGADO 0.0 129,356.2 -129,356.2
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES -2,046,080.0 409,759.9 -2,455,839.9
RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES - FONDOS DE GARANTÍA 365,354.5 640,278.8 -274,924.2
SUPERÁVIT POR EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL 48,281.5 51,046.8 -2,765.3
REVALORIZACIÓN DEL PATRIMONIO 2,497,093.4 2,975,825.1 -478,731.7
DETERIORO POR UTILIZACIÓN DE BIENES DE BENEFICIO Y USO PÚBLICO (DB) -1,768.5 0.0 -1,768.5

FRANCISCO SALAZAR MARTÍN
CONTADOR GENERAL DE LA NACIÓN


